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Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

M A T E R I A Ł  P O R Ó W N AW C Z Y  

do  ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 

o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych oraz niektórych innych ustaw 

 

(druk nr 820 ) 

 

 

USTAWA z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 511) 

 

Art. 6d. 

1. Tworzy się Elektroniczny Krajowy System Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności, 

zwany dalej "systemem", w którym przetwarza się dane w celu usprawnienia i 

podniesienia jakości orzekania o niepełnosprawności oraz realizacji zadań przez zespoły 

orzekające o niepełnosprawności. 

1a. Nadzór nad funkcjonowaniem systemu sprawuje Pełnomocnik. 

1b. W ramach nadzoru Pełnomocnik: 

1)   określa zakres i kierunki rozwoju systemu; 

2)   proponuje w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw zabezpieczenia 

społecznego wysokość środków niezbędnych do utrzymania i rozwoju systemu; 

3)   informuje ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego o zagrożeniach 

dla prawidłowego funkcjonowania systemu. 

2. Powiatowe zespoły i wojewódzkie zespoły oraz Pełnomocnik są administratorami danych 

w prowadzonych przez siebie bazach danych systemu. 

3. W systemie gromadzi się dane dotyczące: 

1)   osób, które złożyły wniosek o ustalenie niepełnosprawności albo o ustalenie stopnia 

niepełnosprawności; 

2)   przedstawicieli ustawowych osób, o których mowa w pkt 1; 

3)   członków powiatowych zespołów i wojewódzkich zespołów; 

4)   innych osób zatrudnionych w zespołach; 

5)   kosztów funkcjonowania powiatowych zespołów i wojewódzkich zespołów, w tym: 

a)  amortyzacji, 
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b)  zużycia materiałów i energii, 

c)  wynagrodzeń, obowiązkowych składek i innych świadczeń, w tym na 

pracowników wykonujących badania lub wykonujących czynności pomocnicze 

przy wykonywaniu tych badań, 

d)  umów cywilnoprawnych, w tym umów zawartych z osobami wykonującymi 

badania lub wykonujących czynności pomocnicze przy wykonywaniu tych badań, 

e)  pozostałych rodzajowo wyżej niewymienionych, w podziale na finansowane z 

budżetu państwa i budżetu jednostki samorządu terytorialnego. 

4. Dane gromadzone w systemie obejmują: 

1)   dane dotyczące osób, o których mowa w ust. 3 pkt 1-3: 

a)  imię (imiona) i nazwisko, 

b)  datę i miejsce urodzenia, 

c)  płeć, 

d)  adres miejsca zameldowania, 

e)  adres miejsca pobytu, 

f)  cechy dokumentów tożsamości: rodzaj dokumentu, numer i serię dokumentu, 

g)  numer ewidencyjny Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności 

(PESEL) lub obywatelstwo w przypadku cudzoziemca nieposiadającego numeru 

PESEL; 

1a)   dane określone w art. 6b
2
 ust. 1, dotyczące osób, o których mowa w ust. 3 pkt 1; 

2)   dane dotyczące wykształcenia i zawodu osób, o których mowa w ust. 3 pkt 1 i 3; 

<2a) dane dotyczące stanu zdrowia, kształcenia, sytuacji społecznej, zawodowej 

i rodzinnej osób, o których mowa w ust. 3 pkt 1;> 

3)   dane dotyczące formy zatrudnienia i wymiaru czasu pracy osób, o których mowa w 

ust. 3 pkt 3; 

4)   dane dotyczące liczby osób, o których mowa w ust. 3 pkt 4, formy ich zatrudnienia i 

wymiaru czasu pracy; 

5)   dane dotyczące daty i rodzaju wydanego orzeczenia, symbolu przyczyny 

niepełnosprawności, daty powstania niepełnosprawności lub stopnia 

niepełnosprawności, okresu, na jaki zostało wydane orzeczenie, wskazań, o których 

mowa w art. 6b ust. 3; 

6)    dane dotyczące karty parkingowej w rozumieniu ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. - 

Prawo o ruchu drogowym: 
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a)  numer karty, 

b)  datę wydania karty, 

c)  datę ważności karty, 

d)  oznaczenie powiatowego zespołu, którego przewodniczący wydał kartę, 

e)  imię i nazwisko, numer Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji 

Ludności (PESEL) osoby niepełnosprawnej, której wydano kartę, 

f)  nazwę i adres placówki, numer identyfikacyjny w krajowym rejestrze urzędowym 

podmiotów gospodarki narodowej (REGON), markę, model oraz numer 

rejestracyjny pojazdu, którego kierujący jest uprawniony do posługiwania się kartą 

- w przypadku kart wydanych placówce, o której mowa w art. 8 ust. 3a pkt 3 

ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. - Prawo o ruchu drogowym, 

g)  datę i przyczynę utraty ważności karty; 

7)    dane dotyczące legitymacji dokumentujących niepełnosprawność lub stopień 

niepełnosprawności. 

4a. Dane gromadzone w systemie udostępnia się, jeżeli stanowią one kryterium przyznania 

świadczenia albo ustawowe kryterium wydania dokumentu, następującym podmiotom: 

1)    organowi właściwemu, o którym mowa w art. 3 pkt 11 ustawy z dnia 28 listopada 

2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1952 oraz z 2018 r. poz. 

107 i 138), i wojewodzie - w celu weryfikacji danych dotyczących osób ubiegających 

się o świadczenia rodzinne, osób pobierających świadczenia rodzinne oraz członków 

ich rodzin; 

2)   organowi właściwemu dłużnika, o którym mowa w art. 2 pkt 9 ustawy z dnia 7 

września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2017 r. poz. 

489, 624, 777, 952 i 1428), i organowi właściwemu wierzyciela, o którym mowa w 

art. 2 pkt 10 tej ustawy - w celu weryfikacji danych dotyczących osób ubiegających 

się o świadczenia z funduszu alimentacyjnego, osób pobierających świadczenia z 

funduszu alimentacyjnego i członków ich rodzin oraz danych dotyczących dłużników 

alimentacyjnych; 

3)   jednostkom organizacyjnym pomocy społecznej prowadzonym przez jednostki 

samorządu terytorialnego - w celu weryfikacji danych dotyczących osób ubiegających 

się o świadczenia z pomocy społecznej, osób pobierających świadczenia z pomocy 

społecznej oraz członków ich rodzin; 
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4)    organowi właściwemu, o którym mowa w art. 2 pkt 11 ustawy z dnia 11 lutego 2016 

r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2017 r. poz. 1851 oraz z 2018 

r. poz. 107 i 138), i wojewodzie - w celu weryfikacji danych dotyczących osób 

ubiegających się o świadczenie wychowawcze, osób pobierających świadczenie 

wychowawcze oraz członków ich rodzin; 

5)    wójtowi, burmistrzowi lub prezydentowi miasta - w celu weryfikacji danych 

dotyczących osób ubiegających się o przyznanie Karty Dużej Rodziny, o której mowa 

w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2017 

r. poz. 1832 i 2161), w zakresie posiadania orzeczenia o znacznym lub umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności i informacji o okresie, na jaki zostało wydane. 

4b. Podmioty wymienione w ust. 4a mogą przetwarzać dane udostępnione z systemu w celu, 

w którym te dane zostały im udostępnione, na zasadach określonych w przepisach ustawy 

z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 922 oraz z 

2018 r. poz. 138). 

4c. Podmioty wymienione w ust. 4a przechowują dane udostępnione z systemu przez okres 10 

lat od dnia ich udostępnienia, z wyjątkiem danych dotyczących osób, którym świadczenie 

nie zostało przyznane, które przechowuje się przez okres 1 roku od dnia, w którym 

decyzja w sprawie świadczenia stała się ostateczna, lub od dnia pozostawienia wniosku o 

ustalenie prawa do świadczenia bez rozpatrzenia. 

4d. Dane udostępnione z systemu usuwa się niezwłocznie po upływie okresów 

przechowywania, o których mowa w ust. 4c. 

5. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego zapewnia warunki organizacyjno-

techniczne funkcjonowania systemu. 

6. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia, 

szczegółowe warunki, w tym techniczne i organizacyjne, sposób oraz tryb gromadzenia i 

usuwania danych z systemu, mając na względzie ich zabezpieczenie przed dostępem lub 

wykorzystywaniem przez osoby nieuprawnione. 

 

 

Art. 10. 

Do podstawowych form aktywności wspomagającej proces rehabilitacji zawodowej i 

społecznej osób niepełnosprawnych zalicza się uczestnictwo tych osób w: 

1)   warsztatach terapii zajęciowej, zwanych dalej "warsztatami"; 
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2)   turnusach rehabilitacyjnych, zwanych dalej "turnusami"[.] <;> 

<3) zajęciach klubowych.> 

Art. 10a. 

1. Warsztat oznacza wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówkę stwarzającą osobom 

niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i 

zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do 

podjęcia zatrudnienia. 

2. Realizacja przez warsztat celu, o którym mowa w ust. 1, odbywa się przy zastosowaniu 

technik terapii zajęciowej, zmierzających do rozwijania: 

1)   umiejętności wykonywania czynności życia codziennego oraz zaradności osobistej; 

2)   psychofizycznych sprawności oraz podstawowych i specjalistycznych umiejętności 

zawodowych, umożliwiających uczestnictwo w szkoleniu zawodowym albo podjęcie 

pracy. 

3. Terapię realizuje się na podstawie indywidualnego programu rehabilitacji, w którym 

określa się: 

1)   formy rehabilitacji; 

2)   zakres rehabilitacji; 

3)   metody i zakres nauki umiejętności, o których mowa w ust. 2; 

4)   formy współpracy z rodziną lub opiekunami; 

5)   planowane efekty rehabilitacji; 

6)   osoby odpowiedzialne za realizację programu rehabilitacji. 

3a. 
(2)

 Na podstawie indywidualnego programu rehabilitacji uczestnik warsztatu może brać 

udział w nieodpłatnych praktykach zawodowych u pracodawcy, w tym w spółdzielni 

socjalnej, w wymiarze do 15 godzin tygodniowo, przez okres do 3 miesięcy, z 

możliwością przedłużenia do 6 miesięcy. 

3b. 
(3)

 W praktykach zawodowych, o których mowa w ust. 3a, nie może brać udziału 

jednocześnie więcej niż 50% liczby uczestników jednego warsztatu. 

4. W warsztacie działa rada programowa, w skład której wchodzą: 

1)   kierownik warsztatu; 

2)   specjaliści do spraw rehabilitacji lub rewalidacji; 

3)   instruktorzy terapii zajęciowej; 

4)   psycholog; 

5)   doradca zawodowy lub instruktor zawodu - w miarę potrzeb. 
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5. Rada programowa dokonuje okresowej oraz, nie rzadziej niż co 3 lata, kompleksowej 

oceny realizacji indywidualnego programu rehabilitacji uczestnika warsztatu i zajmuje 

stanowisko w kwestii osiągniętych przez niego postępów w rehabilitacji, uzasadniających: 

1)   podjęcie zatrudnienia i kontynuowanie rehabilitacji zawodowej w warunkach pracy 

chronionej lub na przystosowanym stanowisku pracy; 

2)   potrzebę skierowania osoby niepełnosprawnej do ośrodka wsparcia, w rozumieniu 

przepisów o pomocy społecznej, ze względu na brak postępów w rehabilitacji i złe 

rokowania co do możliwości osiągnięcia postępów uzasadniających podjęcie 

zatrudnienia i kontynuowanie rehabilitacji zawodowej w warunkach pracy chronionej 

lub na rynku pracy po odbyciu dalszej rehabilitacji w warsztacie; 

3)   przedłużenie uczestnictwa w terapii ze względu na: 

a)  pozytywne rokowania co do przyszłych postępów w rehabilitacji, umożliwiających 

podjęcie zatrudnienia i kontynuowanie rehabilitacji zawodowej w warunkach 

pracy chronionej lub na rynku pracy, 

b)  okresowy brak możliwości podjęcia zatrudnienia, 

c)  okresowy brak możliwości skierowania osoby niepełnosprawnej do ośrodka 

wsparcia, o którym mowa w pkt 2. 

<6. Rada programowa dokonuje pierwszej kompleksowej oceny realizacji 

indywidualnego programu rehabilitacji uczestnika warsztatu i zajmuje stanowisko 

w zakresie, o którym mowa w ust. 5, nie wcześniej niż przed upływem 3 miesięcy i nie 

później niż po upływie 6 miesięcy od dnia rozpoczęcia terapii w warsztacie.> 

 

<Art. 10aa. 

1. W warsztacie może działać rada społeczna, w skład której wchodzą przedstawiciele: 

1) samorządu powiatowego; 

2) pracodawców; 

3) organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych; 

4) rodziców i opiekunów uczestników warsztatu; 

5) uczestników warsztatu. 

2. Zadaniem rady społecznej jest wspieranie warsztatu w zakresie tworzenia ram 

współpracy z administracją publiczną, organizacjami pozarządowymi oraz 

pracodawcami w celu zapewnienia efektywności działań zmierzających do 

usamodzielniania uczestników warsztatu.”; 
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Art. 10b. 

1. Warsztaty mogą być organizowane przez fundacje, stowarzyszenia lub przez inne 

podmioty. 

2. Koszty utworzenia, działalności i wynikające ze zwiększenia liczby uczestników warsztatu 

są współfinansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, zwanego dalej "Funduszem" oraz ze środków samorządu 

powiatowego, lub innych źródeł, z zastrzeżeniem ust. 2a, 2b, 3 i 4 oraz art. 68c ust. 1. 

2a. Koszty działalności warsztatu są finansowane ze środków samorządu powiatowego w 

wysokości co najmniej 10% tych kosztów. 

[2b. Procentowy udział w kosztach, o których mowa w ust. 2a, może być zmniejszony, pod 

warunkiem znalezienia innych źródeł finansowania, przeznaczanych w szczególności na 

rozwój działalności warsztatu.] 

<2b. Procentowy udział w kosztach działalności warsztatu, o którym mowa w ust. 2a, 

może być zmniejszony, pod warunkiem znalezienia innych źródeł ich finansowania, z 

zastrzeżeniem, że kwota obliczona zgodnie z ust. 2a przed znalezieniem innych źródeł 

finansowania tych kosztów nie ulega zmniejszeniu.> 

<2c. Przy tworzeniu warsztatów lub zwiększaniu liczby uczestników warsztatów należy 

brać pod uwagę potrzeby lokalnego systemu wsparcia wskazane w powiatowej 

strategii dotyczącej rozwiązywania problemów społecznych, komplementarność tego 

systemu wsparcia oraz liczbę osób niepełnosprawnych, których zgłoszenie do 

uczestnictwa w warsztacie zostało zatwierdzone.> 

3. Dofinansowanie ze środków Funduszu kosztów uczestnictwa w warsztacie osób 

niepełnosprawnych przebywających w jednostkach organizacyjnych obowiązanych do 

zapewnienia terapii zajęciowej na podstawie odrębnych przepisów, jest obniżane w 

zależności od procentowego wskaźnika udziału tych osób w ogólnej liczbie uczestników 

warsztatu, zwanego dalej "wskaźnikiem udziału", z zastrzeżeniem ust. 4 i 5. 

4. Ze środków Funduszu nie mogą być dofinansowane koszty, o których mowa w ust. 3, w 

przypadku gdy wskaźnik udziału wynosi co najmniej 80%. 

5. Koszty, o których mowa w ust. 3, nie ulegają obniżeniu w przypadku, gdy wskaźnik 

udziału nie przekracza 30%. 

5a. 
(4)

 Dofinansowanie, o którym mowa w ust. 3, nie ulega obniżeniu w przypadku odbywania 

praktyki zawodowej, o której mowa w art. 10a ust. 3a, przez osobę niepełnosprawną 

realizującą indywidualny program rehabilitacji. 
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6. Powiat, którego mieszkańcy są uczestnikami rehabilitacji w warsztacie działającym na 

terenie innego powiatu, jest obowiązany do pokrywania kosztów rehabilitacji w 

odniesieniu do swoich mieszkańców, w części nieobjętej dofinansowaniem ze środków 

Funduszu, w wysokości i na zasadach określonych w porozumieniu zawartym z 

powiatem, na terenie którego działa warsztat. 

6a. Powiatowe centra pomocy rodzinie przeprowadzają co najmniej raz w roku kontrolę 

warsztatów. 

7. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia, 

szczegółowe zasady tworzenia, działania i dofinansowywania warsztatów, skład i zakres 

działania zespołu rozpatrującego wnioski oraz zakres działania rady programowej 

warsztatu, a także zakres i tryb przeprowadzania kontroli warsztatów przez powiatowe 

centra pomocy rodzinie, w tym: 

1)   wzory, tryb składania oraz sposób rozpatrywania wniosków o dofinansowanie 

kosztów utworzenia, działalności i kosztów wynikających ze zwiększonej liczby 

uczestników warsztatu, 

2)   sposób dofinansowania kosztów utworzenia, działalności i kosztów wynikających ze 

zwiększonej liczby uczestników warsztatów, 

3)   sposób sporządzania informacji o wykorzystaniu środków oraz sprawozdań z 

działalności warsztatu, 

4)   szczegółowe zasady obniżania dofinansowania w zależności od wskaźnika udziału, 

5)   szczegółowy zakres działania rady programowej oraz sposób dokonywania oceny 

postępów osób uczestniczących w rehabilitacji 

- mając na względzie zapewnienie prawidłowego funkcjonowania warsztatów i 

odpowiedniego poziomu rehabilitacji. 

 

Art. 10f. 

1. Osoby niepełnosprawne są kierowane do uczestnictwa w: 

1)   warsztacie - zgodnie ze wskazaniem zawartym w orzeczeniu o niepełnosprawności 

lub o stopniu niepełnosprawności; 

2)   turnusie - na wniosek lekarza, pod którego opieką znajduje się ta osoba. 

2. Podmiot zamierzający zorganizować lub prowadzący warsztat przyjmuje i zatwierdza, w 

uzgodnieniu z powiatowym centrum pomocy rodzinie, zgłoszenie osób do uczestnictwa w 

warsztacie. 
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<2a. Podmiot prowadzący warsztat prowadzi listę osób niepełnosprawnych, których 

zgłoszenie do uczestnictwa w warsztacie zostało zatwierdzone i które nie rozpoczęły 

terapii w warsztacie. 

2b. Osoba niepełnosprawna, która opuściła warsztat w związku z podjęciem 

zatrudnienia, w przypadku utraty tego zatrudnienia i ponownego zgłoszenia do 

uczestnictwa w warsztacie w terminie 90 dni od dnia opuszczenia przez nią 

warsztatu, jest wpisywana na listę, o której mowa w ust. 2a, i ma pierwszeństwo w 

rozpoczęciu terapii.> 

3. Wnioski osób niepełnosprawnych o dofinansowanie uczestnictwa w turnusie są składane w 

powiatowych centrach pomocy rodzinie. 

<4. Uczestnik warsztatu ma prawo do uczestnictwa w terapii zajęciowej do końca 

miesiąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiła utrata ważności orzeczenia 

o stopniu niepełnosprawności.> 

<Art. 10g. 

1. Zajęcia klubowe oznaczają zorganizowaną formę rehabilitacji mającą na celu 

wspieranie osób niepełnosprawnych w utrzymaniu samodzielności i niezależności w 

życiu społecznym i zawodowym. 

2. Zajęcia klubowe mogą obejmować aktywne formy wspierania osoby 

niepełnosprawnej w podjęciu lub utrzymaniu zatrudnienia. 

3. Zajęcia klubowe mogą być prowadzone przez warsztat dla osób, które były 

uczestnikami tego warsztatu i opuściły go w związku z podjęciem zatrudnienia, oraz 

osób wpisanych na listę, o której mowa w art. 10f ust. 2a. 

4. Osoba niepełnosprawna może kontynuować zajęcia klubowe bez względu na utratę 

lub zmianę zatrudnienia. 

Art. 10h. 

1. Czas trwania zajęć klubowych dla osoby niepełnosprawnej wynosi nie mniej niż 5 

godzin miesięcznie. 

2. Szczegółowy zakres i organizację zajęć klubowych ustala warsztat.> 

 

Art. 21. 

1. Pracodawca zatrudniający co najmniej 25 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar 

czasu pracy jest obowiązany, z zastrzeżeniem ust. 2-5 i art. 22, dokonywać miesięcznych 

wpłat na Fundusz, w wysokości kwoty stanowiącej iloczyn 40,65% przeciętnego 
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wynagrodzenia i liczby pracowników odpowiadającej różnicy między zatrudnieniem 

zapewniającym osiągnięcie wskaźnika zatrudnienia osób niepełnosprawnych w wysokości 

6% a rzeczywistym zatrudnieniem osób niepełnosprawnych. 

2. Z wpłat, o których mowa w ust. 1, zwolnieni są pracodawcy, u których wskaźnik 

zatrudnienia osób niepełnosprawnych wynosi co najmniej 6%. 

2a. Dla państwowych i samorządowych jednostek organizacyjnych będących jednostkami 

budżetowymi, zakładami budżetowymi albo gospodarstwami pomocniczymi, instytucji 

kultury oraz jednostek organizacyjnych zajmujących się statutowo ochroną dóbr kultury 

uznanych za pomnik historii wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych, o którym 

mowa w ust. 1 i ust. 2, wynosi 2%, 3% w 2005 r., 4% w 2006 r., 5% w 2007 r. i 6% w 

2008 r. oraz w latach następnych. 

[2b. Dla publicznych i niepublicznych uczelni, publicznych i niepublicznych szkół oraz 

placówek opiekuńczo-wychowawczych i resocjalizacyjnych, a także publicznych i 

niepublicznych żłobków wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych, o którym mowa 

w ust. 1 i 2, wynosi 2%.] 

<2b. Dla publicznych i niepublicznych uczelni, publicznych i niepublicznych szkół, 

publicznych i niepublicznych przedszkoli, publicznych i niepublicznych innych form 

wychowania przedszkolnego oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych, 

regionalnych placówek opiekuńczo-terapeutycznych, interwencyjnych ośrodków 

preadopcyjnych, placówek resocjalizacyjnych, publicznych i niepublicznych 

żłobków, a także klubów dziecięcych wskaźnik zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych, o którym mowa w ust. 1 i 2, wynosi 2%.> 

2c. Wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych w jednostkach, o których mowa w ust. 

2b, oblicza się jako sumę wskaźnika zatrudnienia osób niepełnosprawnych i podwojonego 

wskaźnika dzieci, wychowanków, uczniów, studentów lub słuchaczy będących osobami 

niepełnosprawnymi i uczących się lub studiujących w ramach ogólnie obowiązujących w 

danej jednostce regulaminów nauczania lub studiowania. 

2d. Wskaźnik dzieci, wychowanków, uczniów, studentów lub słuchaczy niepełnosprawnych, 

o którym mowa w ust. 2c, oznacza ich udział procentowy w liczbie ogółem odpowiednio 

dzieci, wychowanków, uczniów, studentów lub słuchaczy, według stanu w roku ubiegłym. 

2e. Z wpłat, o których mowa w ust. 1, zwolnione są niedziałające w celu osiągnięcia zysku: 

1)   domy pomocy społecznej w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej; 

2)   hospicja w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej; 
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2a)   zakłady opiekuńczo-lecznicze; 

3)   publiczne i niepubliczne jednostki organizacyjne, których wyłącznym przedmiotem 

prowadzonej działalności jest rehabilitacja społeczna i lecznicza osób 

niepełnosprawnych, edukacja osób niepełnosprawnych lub opieka nad osobami 

niepełnosprawnymi. 

2f. Pracodawcy osiągający wskaźniki zatrudnienia osób niepełnosprawnych, o których mowa 

w ust. 2, 2a i 2b, oraz jednostki organizacyjne, o których mowa w ust. 2e, składają 

Zarządowi Funduszu informacje miesięczne i roczne odpowiednio o zatrudnieniu osób 

niepełnosprawnych, o zatrudnieniu i kształceniu osób niepełnosprawnych lub o 

działalności na rzecz osób niepełnosprawnych według wzoru ustalonego, w drodze 

rozporządzenia, przez ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego. 

Informacja miesięczna składana jest w terminie do dnia 20 miesiąca następującego po 

miesiącu, którego dotyczy informacja, a informacja roczna - do 20 stycznia za rok 

poprzedni. 

2f
1
. Pracodawca składa miesięczne i roczne informacje, o których mowa w ust. 2f, poprzez 

teletransmisję danych w formie dokumentu elektronicznego. 

2g. Pracodawcy, o których mowa w ust. 2a i 2b, nieosiągający wskaźników zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych wymienionych w ust. 2a i 2b, dokonują wpłat na zasadach 

określonych w art. 49. 

[3. Z wpłat, o których mowa w ust. 1, zwolnieni są pracodawcy prowadzący zakłady pracy 

będące w likwidacji albo co do których ogłoszono upadłość.] 

<3. Z wpłat, o których mowa w ust. 1, są zwolnieni pracodawcy, co do których ogłoszono 

upadłość.> 

4. Wskaźnik, o którym mowa w ust. 2, może zostać obniżony w razie zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych ze schorzeniami szczególnie utrudniającymi wykonywanie pracy. 

5. Do liczby pracowników, o której mowa w ust. 1, nie wlicza się osób niepełnosprawnych 

przebywających na urlopach bezpłatnych oraz osób niebędących osobami 

niepełnosprawnymi zatrudnionych: 

1)   na podstawie umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego; 

1a)  przebywających na urlopie rodzicielskim; 

2)   przebywających na urlopach wychowawczych; 

3)   nieświadczących pracy w związku z odbywaniem służby wojskowej albo służby 

zastępczej; 
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4)   będących uczestnikami Ochotniczych Hufców Pracy; 

5)   nieświadczących pracy w związku z uzyskaniem świadczenia rehabilitacyjnego; 

6)   przebywających na urlopach bezpłatnych, których obowiązek udzielenia określają 

odrębne ustawy. 

6. Obowiązek, o którym mowa w ust. 1, nie dotyczy: 

1)   placówek dyplomatycznych i urzędów konsularnych; 

2)   przedstawicielstw i misji zagranicznych. 

7. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego, w porozumieniu z ministrem 

właściwym do spraw zdrowia, określi, w drodze rozporządzenia, rodzaje schorzeń 

uzasadniających obniżenie wskaźnika, o którym mowa w ust. 2, oraz sposób jego 

obniżania. 

Art. 22. 

1. Wpłaty na Fundusz, o których mowa w art. 21, ulegają obniżeniu z tytułu zakupu produkcji 

lub usługi, z wyłączeniem handlu, odpowiednio wytworzonej lub świadczonej przez 

pracodawcę zatrudniającego co najmniej 25 pracowników w przeliczeniu na pełny 

wymiar czasu pracy, który osiąga wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych 

zaliczonych do: 

1)   znacznego stopnia niepełnosprawności lub 

2)   umiarkowanego stopnia niepełnosprawności, w odniesieniu do których orzeczono 

chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe, całościowe zaburzenia rozwojowe lub 

epilepsję oraz niewidomych 

- w wysokości co najmniej 30%, zwanego dalej "sprzedającym". 

<1a.Wraz z fakturą, o której mowa w ust. 2 pkt 1, sprzedający, który spełnił warunki 

określone w ust. 1, przekazuje nabywcy, jednokrotnie w danym roku, informację o: 

1) zasadach nabywania i korzystania z obniżenia wpłat; 

2) możliwości złożenia oświadczenia o rezygnacji z zamiaru korzystania z prawa do 

obniżenia wpłat; 

3) możliwości odwołania oświadczenia, o którym mowa w pkt 2.> 

2. Warunkiem obniżenia wpłaty jest: 

1)   udokumentowanie zakupu fakturą; 

2)   uregulowanie należności za zakup produkcji lub usługi w terminie określonym na 

fakturze, z tym że w przypadku płatności dokonywanych za pośrednictwem banku za 
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datę uregulowania należności uważa się datę obciążenia rachunku bankowego 

nabywcy na podstawie polecenia przelewu; 

3)   udokumentowanie przez nabywcę kwoty obniżenia informacją o kwocie obniżenia 

wystawioną przez sprzedającego w terminie, o którym mowa w ust. 10 pkt 1. 

3. Obniżenie wpłaty przysługuje do wysokości 50% wpłaty na Fundusz, do której obowiązany 

jest nabywca w danym miesiącu. 

4. Przysługująca, a niewykorzystana kwota obniżenia może być uwzględniana we wpłatach na 

Fundusz przez okres nie dłuższy niż 6 miesięcy, licząc od dnia uzyskania informacji o 

kwocie obniżenia. 

[5. Kwota obniżenia, o którym mowa w ust. 1, stanowi iloczyn wskaźnika wynagrodzeń 

niepełnosprawnych pracowników sprzedającego zaliczonych do znacznego lub 

umiarkowanego stopnia niepełnosprawności i wskaźnika udziału przychodów.] 

<5. Kwota obniżenia, o którym mowa w ust. 1: 

1) stanowi iloczyn wskaźnika wynagrodzeń niepełnosprawnych pracowników 

sprzedającego zaliczonych do znacznego lub umiarkowanego stopnia 

niepełnosprawności i wskaźnika udziału przychodów; 

2) nie może być wyższa niż 50% kwoty należności za zakup, o którym mowa w ust. 

1, określonej na fakturze, o której mowa w ust. 2 pkt 1, pomniejszonej o kwotę 

podatku od towarów i usług, z uwzględnieniem korekt tej faktury.> 

6. Wskaźnik wynagrodzeń niepełnosprawnych pracowników sprzedającego zaliczonych do 

znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności stanowi iloczyn 

współczynnika wynagrodzeń tych pracowników i liczby etatów odpowiadającej różnicy 

między rzeczywistym zatrudnieniem wszystkich pracowników niepełnosprawnych a 

zatrudnieniem zapewniającym osiągnięcie wskaźnika zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych w wysokości 6%. 

7. Współczynnik wynagrodzeń niepełnosprawnych pracowników, o którym mowa w ust. 6, 

stanowi iloczyn najniższego wynagrodzenia pomniejszonego o należne składki na 

ubezpieczenia społeczne i ilorazu liczby pracowników o znacznym lub umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy oraz liczby 

pracowników niepełnosprawnych ogółem w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy. 

8. Wskaźnik udziału przychodów stanowi iloraz przychodu ze sprzedaży własnej produkcji 

lub własnej usługi, z wyłączeniem handlu, odpowiednio wytworzonej lub świadczonej w 
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danym miesiącu na rzecz nabywcy i przychodu ogółem uzyskanego w tym miesiącu ze 

sprzedaży własnej produkcji lub własnej usługi, z wyłączeniem handlu. 

[9. Przy obliczaniu kwoty obniżenia bierze się pod uwagę wyłącznie zatrudnienie i 

wynagrodzenia pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę lub 

spółdzielczej umowy o pracę za miesiąc, do którego zaliczono przychody, o których mowa 

w ust. 8.] 

<9. Przy obliczaniu kwoty obniżenia bierze się pod uwagę wyłącznie zatrudnienie i 

wynagrodzenia pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę lub 

spółdzielczej umowy o pracę za miesiąc, do którego zaliczono przychody, o których 

mowa w ust. 8. Przy obliczaniu stanu zatrudnienia i wskaźnika, o których mowa w 

ust. 1, bierze się pod uwagę zatrudnienie pracowników za miesiąc poprzedzający 

miesiąc wystawienia faktury dokumentującej dany zakup. Do ustalania stanów 

zatrudnienia pracowników i wskaźników, o których mowa w ust. 1 i 5–7, stosuje się 

wyłączenia ze stanów zatrudnienia określone w art. 21 ust. 5.> 

10. Sprzedający: 

[1)   wystawia informację o kwocie obniżenia niezwłocznie po terminowym uregulowaniu 

należności, jednak nie później niż do ostatniego dnia miesiąca następującego po 

miesiącu, w którym przypadał termin płatności za zakup;] 

<1) wystawia informację o kwocie obniżenia niezwłocznie po: 

a) otrzymaniu odwołania oświadczenia, o którym mowa w ust. 1a pkt 3, nie później 

niż do 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym przypadał termin 

płatności za zakup, oraz terminowym uregulowaniu należności, 

b) terminowym uregulowaniu należności w przypadku nieotrzymania oświadczenia, 

o którym mowa w ust. 1a pkt 2, do 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, 

w którym przypadał termin płatności za zakup, lub w przypadku niewykonania 

obowiązku określonego w ust. 1a 

– jednak nie później niż do ostatniego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w 

którym przypadał termin płatności za zakup;> 

2)   prowadzi ewidencję wystawionych informacji o kwocie obniżenia; 

3)   przekazuje Zarządowi Funduszu informację miesięczną o informacjach o kwocie 

obniżenia - w terminie do 20. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym 

wystawił informacje. 
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<10a. Przepisy ust. 1–10 oraz art. 22a i art. 22b stosuje się również do sprzedających lub 

nabywców będących: 

1) jednostkami organizacyjnymi, o których mowa w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 

5 września 2016 r. o szczególnych zasadach rozliczeń podatku od towarów i usług 

oraz dokonywania zwrotu środków publicznych przeznaczonych na realizację 

projektów finansowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii 

Europejskiej lub od państw członkowskich Europejskiego Porozumienia o 

Wolnym Handlu przez jednostki samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2018 r. poz. 

280),  

2) wydzielonymi jednostkami organizacyjnymi wchodzącymi w skład innych 

podmiotów 

– w przypadku ujawnienia danych tych jednostek organizacyjnych na fakturze, 

o której mowa w ust. 2 pkt 1.> 

[11. W przypadku gdy kwota obniżenia przewyższa wartość zakupionej produkcji lub usługi, 

obniżenie wpłaty przysługuje tylko do wysokości kwoty określonej na fakturze, o której 

mowa w ust. 2 pkt 1, pomniejszonej o kwotę podatku od towarów i usług w stosunku do 

której, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 1221 i 2491 oraz z 2018 r. poz. 62 i 86), podatnikowi przysługuje 

prawo do obniżenia kwoty podatku należnego lub zwrotu różnicy podatku.] 

12. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze 

rozporządzenia, wzory informacji, o których mowa w ust. 10 pkt 1 i 3, a także zakres 

danych gromadzonych w ewidencji, o której mowa w ust. 10 pkt 2, oraz sposób jej 

prowadzenia, uwzględniając możliwość weryfikacji spełniania przez sprzedającego 

warunków wystawienia informacji o kwocie obniżenia, warunków korzystania z 

obniżenia przez nabywcę oraz weryfikacji prawidłowości wykonania obowiązków przez 

sprzedającego. 

Art. 22b. 

1. Sprzedający dokonuje wpłaty na Fundusz w wysokości: 

1)   5% sumy kwot obniżenia wykazanych w informacjach o kwocie obniżenia, które nie 

zostały ujęte w ewidencji lub w informacjach, o których mowa odpowiednio w art. 22 

ust. 10 pkt 2 i 3, 

2)   10% kwoty obniżenia wykazanej w informacji o kwocie obniżenia w przypadku 

naruszenia terminu, o którym mowa w art. 22 ust. 10 pkt 1, 
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3)   30% kwoty obniżenia wykazanej w informacji o kwocie obniżenia, w przypadku 

niespełnienia warunków, o których mowa w art. 22 ust. 1, 

[4)   trzykrotności kwoty stanowiącej różnicę pomiędzy prawidłowo obliczoną, a 

zawyżoną kwotą obniżenia, nie wyższej jednak niż 30% kwoty obniżenia wykazanej w 

informacji, o której mowa w pkt 3, w przypadku podania niezgodnych ze stanem 

faktycznym danych skutkujących zawyżeniem kwoty obniżenia w tej informacji] 

<4) kwoty stanowiącej różnicę pomiędzy zawyżoną kwotą obniżenia wykazaną 

w informacji, o której mowa w art. 22 ust. 2 pkt 3, a prawidłowo obliczoną kwotą 

obniżenia w przypadku podania niezgodnych ze stanem faktycznym danych 

skutkujących zawyżeniem kwoty obniżenia w tej informacji> 

- w terminie do 20. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym te okoliczności 

zostały ujawnione w wyniku kontroli, o której mowa w art. 22a, lub czynności 

sprawdzającej, o której mowa w art. 272 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja 

podatkowa (Dz. U. z 2017 r. poz. 201, z późn. zm.), zwanej dalej "Ordynacją 

podatkową". 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się, jeżeli wysokość wpłaty nie przekracza pięciokrotności 

kosztów upomnienia w postępowaniu egzekucyjnym. 

 

Art. 25a. 

1. Fundusz refunduje: 

1)   osobie niepełnosprawnej wykonującej działalność gospodarczą obowiązkowe składki 

na ubezpieczenia emerytalne i rentowe do wysokości odpowiadającej wysokości 

składki, której podstawą wymiaru jest kwota określona w art. 18 ust. 8 oraz w art. 18a 

ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 

2017 r. poz. 1778 oraz z 2018 r. poz. 106 i 138), z zastrzeżeniem ust. 1a, 

2)    niepełnosprawnemu rolnikowi lub rolnikowi zobowiązanemu do opłacania składek za 

niepełnosprawnego domownika, składki na ubezpieczenia społeczne rolników - 

wypadkowe, chorobowe, macierzyńskie oraz emerytalno-rentowe 

[- pod warunkiem opłacenia tych składek w całości przed dniem złożenia wniosku.] 

<– pod warunkiem opłacenia tych składek w całości najpóźniej w dniu złożenia 

wniosku.> 

1a. Refundacja, o której mowa w ust. 1 pkt 1, przysługuje w wysokości: 
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1)   100% kwoty obowiązkowych składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe - w 

przypadku osób zaliczonych do znacznego stopnia niepełnosprawności; 

2)   60% kwoty obowiązkowych składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe - w 

przypadku osób zaliczonych do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności; 

3)   30% kwoty obowiązkowych składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe - w 

przypadku osób zaliczonych do lekkiego stopnia niepełnosprawności. 

2. Składki, o których mowa w ust. 1 pkt 1, osobie niepełnosprawnej wykonującej działalność 

gospodarczą nalicza się i opłaca na zasadach określonych w ustawie z dnia 13 

października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych. 

3. Składki, o których mowa w ust. 1 pkt 2, niepełnosprawnemu rolnikowi lub rolnikowi 

zobowiązanemu do opłacania składek za niepełnosprawnego domownika nalicza się i 

opłaca na zasadach określonych w ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 

społecznym rolników (Dz. U. z 2017 r. poz. 2336). 

4. Refundacja, o której mowa w ust. 1, nie przysługuje, jeżeli składki zostały opłacone z 

uchybieniem terminów określonych w art. 40 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o 

ubezpieczeniu społecznym rolników lub art. 47 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń społecznych przekraczającym 14 dni. 

 

Art. 25d. 

1. Prezes Zarządu Funduszu może przeprowadzać kontrole wnioskodawcy w zakresie 

refundacji składek na ubezpieczenia społeczne. W przypadku stwierdzenia w wyniku 

kontroli nieprawidłowości, Prezes Zarządu Funduszu wydaje decyzję nakazującą zwrot 

wypłaconej refundacji składek na ubezpieczenia społeczne w zakresie stwierdzonych 

nieprawidłowości. 

[2. Od decyzji Prezesa Zarządu Funduszu, o których mowa w ust. 1 i art. 25c ust. 6-8, 

przysługuje odwołanie do ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego.] 

<2. Od decyzji, o których mowa w ust. 1 i art. 25c ust. 6–8, przysługuje wniosek 

o ponowne rozpatrzenie sprawy do Prezesa Zarządu Funduszu.> 

3. W przypadku konieczności przeprowadzenia kontroli, o której mowa w ust. 1, Fundusz 

może nieodpłatnie korzystać z danych zgromadzonych przez Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych lub Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 

4. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia: 
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1)   szczegółowe warunki udzielania oraz tryb przekazywania refundacji składek na 

ubezpieczenia społeczne, 

2)   termin składania, wzór wniosku, o którym mowa w art. 25c ust. 1, oraz wykaz 

dokumentów załączanych do wniosku, 

3)   wymogi, jakie muszą spełniać wnioskodawcy przekazujący dokumenty w formie 

elektronicznej przez teletransmisję danych 

- uwzględniając potrzebę zapewnienia zgodności z zasadami udzielania pomocy w ramach 

zasady de minimis, jednolitych warunków niezbędnych do prawidłowego 

przekazywania dokumentów oraz określenia zakresu danych niezbędnych do 

udzielenia pomocy, a także racjonalnego gospodarowania środkami Funduszu. 

 

Art. 26a. 

1. Pracodawcy przysługuje ze środków Funduszu miesięczne dofinansowanie do 

wynagrodzenia pracownika niepełnosprawnego, o ile pracownik ten został ujęty w 

ewidencji zatrudnionych osób niepełnosprawnych, o której mowa w art. 26b ust. 1. 

Miesięczne dofinansowanie do wynagrodzenia pracownika niepełnosprawnego, zwane 

dalej "miesięcznym dofinansowaniem", przysługuje w kwocie: 

1)   1800 zł - w przypadku osób niepełnosprawnych zaliczonych do znacznego stopnia 

niepełnosprawności; 

2)   1125 zł - w przypadku osób niepełnosprawnych zaliczonych do umiarkowanego 

stopnia niepełnosprawności; 

3)   450 zł - w przypadku osób niepełnosprawnych zaliczonych do lekkiego stopnia 

niepełnosprawności. 

1a. Miesięczne dofinansowanie nie przysługuje pracodawcy zatrudniającemu co najmniej 25 

pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy i nieosiągającemu wskaźnika 

zatrudnienia osób niepełnosprawnych w wysokości co najmniej 6%. 

1a
1
. Miesięczne dofinansowanie nie przysługuje: 

1)   na pracowników zaliczonych do umiarkowanego lub lekkiego stopnia 

niepełnosprawności, którzy mają ustalone prawo do emerytury; 

1a)   do wynagrodzeń wypłaconych po dniu złożenia wniosku, o którym mowa w art. 26c 

ust. 1 pkt 2; 

2)   jeżeli wynagrodzenie pracownika niepełnosprawnego nie zostało przekazane na jego 

rachunek bankowy lub rachunek w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej 
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albo na adres zamieszkania tego pracownika, za pośrednictwem osób prawnych 

prowadzących działalność w zakresie doręczania kwot pieniężnych; 

3)   jeżeli miesięczne koszty płacy zostały poniesione przez pracodawcę z uchybieniem 

terminów, wynikających z odrębnych przepisów, przekraczającym 14 dni. 

1b. Kwoty, o których mowa w ust. 1, zwiększa się o 600 zł w przypadku osób 

niepełnosprawnych, w odniesieniu do których orzeczono chorobę psychiczną, 

upośledzenie umysłowe, całościowe zaburzenia rozwojowe lub epilepsję oraz 

niewidomych. 

2. (uchylony). 

3. (uchylony). 

4. Kwota miesięcznego dofinansowania nie może przekroczyć 90% faktycznie i terminowo 

poniesionych miesięcznych kosztów płacy, a w przypadku pracodawcy wykonującego 

działalność gospodarczą, w rozumieniu przepisów o postępowaniu w sprawach 

dotyczących pomocy publicznej, zwanego dalej "pracodawcą wykonującym działalność 

gospodarczą", 75% tych kosztów. 

5. (uchylony). 

6. Miesięczne dofinansowanie wypłaca Fundusz w wysokości proporcjonalnej do wymiaru 

czasu pracy pracownika, na zasadach określonych w art. 26b i 26c. 

7. (uchylony). 

8. Jeżeli pracodawca posiada zaległości w zobowiązaniach wobec Funduszu przekraczające 

ogółem kwotę 100 złotych, Prezes Zarządu Funduszu wydaje decyzję o wstrzymaniu 

miesięcznego dofinansowania do czasu uregulowania zaległości przez pracodawcę. 

Decyzja podlega wykonaniu z dniem wydania. 

9. W przypadku nieuregulowania przez pracodawcę zaległości wobec Funduszu do dnia 31 

stycznia roku następującego po roku, za który pracodawcy przysługuje miesięczne 

dofinansowanie, Prezes Zarządu Funduszu wydaje decyzję o odmowie wypłaty 

miesięcznego dofinansowania za okres wskazany w decyzji, o której mowa w ust. 8. 

9a. Prezes Zarządu Funduszu wydaje decyzję o odmowie wypłaty miesięcznego 

dofinansowania: 

1)   w przypadkach, o których mowa w art. 48a ust. 3; 

2)   w przypadku niespełnienia warunku, o którym mowa w ust. 1a
1
 pkt 2 albo 3. 

9b. Prezes Zarządu Funduszu może przeprowadzić u pracodawcy postępowanie sprawdzające 

w celu potwierdzenia: 
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1)   zgodności ze stanem faktycznym danych zawartych w dokumentach, o których mowa 

w art. 26c ust. 1; 

2)   sytuacji ekonomicznej pracodawcy wykonującego działalność gospodarczą, o której 

mowa w art. 48a ust. 3. 

9c. W przypadku podjęcia postępowania sprawdzającego dotyczącego złożonego wniosku o 

wypłatę miesięcznego dofinansowania termin, o którym mowa w art. 26c ust. 3, ulega 

przedłużeniu o okres niezbędny do przeprowadzenia tego postępowania, nie dłużej jednak 

niż o 14 dni. 

9d. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w wyniku postępowania sprawdzającego, o 

którym mowa w ust. 9b, stosuje się przepis ust. 10. 

10. Prezes Zarządu Funduszu może przeprowadzać kontrole pracodawcy w zakresie 

miesięcznego dofinansowania, w szczególności dotyczące zgodności ze stanem 

faktycznym: 

1)   danych zawartych w dokumentach, o których mowa w art. 26c ust. 1; 

2)   wysokości miesięcznego dofinansowania, w tym kwot i terminów poniesienia 

miesięcznych kosztów płacy pracowników. 

11. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w wyniku kontroli albo analizy dokumentów 

zgromadzonych przez Fundusz lub danych, o których mowa w art. 49c, Prezes Zarządu 

Funduszu wydaje: 

1)   decyzję nakazującą zwrot wypłaconego dofinansowania w zakresie stwierdzonych 

nieprawidłowości; 

2)   decyzję o wstrzymaniu dofinansowania do czasu zwrotu wypłaconego 

dofinansowania; decyzja podlega wykonaniu z dniem wydania. 

[12. Od decyzji Prezesa Zarządu Funduszu, o których mowa w ust. 8-9a i 11, przysługuje 

odwołanie do ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego.] 

<12. Od decyzji, o których mowa w ust. 8–9a i 11, przysługuje wniosek o ponowne 

rozpatrzenie sprawy do Prezesa Zarządu Funduszu.> 

 

Art. 26c. 

1. Pracodawca, o którym mowa w art. 26a, składa Funduszowi: 

1)    miesięczne informacje o wynagrodzeniach, zatrudnieniu, stopniach i rodzaju 

niepełnosprawności pracowników niepełnosprawnych; 

2)   wniosek o wypłatę miesięcznego dofinansowania za dany miesiąc; 
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3)   (uchylony). 

1a. Informacje i wniosek, o których mowa w ust. 1, pracodawca przekazuje w formie 

dokumentu elektronicznego przez teletransmisję danych oraz pobiera drogą elektroniczną 

potwierdzenie wysłanej informacji lub wniosku. Pracodawca może przekazać informacje i 

wniosek również w formie dokumentu pisemnego. 

1b. (uchylony). 

2. (uchylony). 

3. W terminie 25 dni od dnia otrzymania kompletnego i prawidłowo wypełnionego wniosku o 

wypłatę miesięcznego dofinansowania Fundusz przekazuje na rachunek bankowy 

pracodawcy miesięczne dofinansowanie w kwocie ustalonej na podstawie art. 26a i art. 

26b oraz informuje pracodawcę o sposobie jej ustalenia, jeżeli kwota ta różni się od kwoty 

wskazanej we wniosku. 

3a. W przypadku nieterminowego przekazania przez Fundusz kwoty miesięcznego 

dofinansowania od kwoty należnej nalicza się odsetki, w wysokości określonej jak dla 

zaległości podatkowych. 

4. W przypadku gdy ustalona przez Fundusz kwota dofinansowania jest inna niż kwota 

dofinansowania wykazana we wniosku pracodawcy, Prezes Zarządu Funduszu wydaje 

decyzję o wysokości dofinansowania, na wniosek pracodawcy złożony w terminie 14 dni 

od dnia otrzymania informacji o ustaleniu wysokości przysługującego dofinansowania do 

wynagrodzenia. 

4a. (uchylony). 

[4b. Od decyzji, o której mowa w ust. 4, przysługuje odwołanie do ministra właściwego do 

spraw zabezpieczenia społecznego.] 

<4b. Od decyzji, o której mowa w ust. 4, przysługuje wniosek o ponowne rozpatrzenie 

sprawy do Prezesa Zarządu Funduszu.> 

5. (uchylony). 

6. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia: 

1)   szczegółowe warunki udzielania oraz tryb przekazywania miesięcznego 

dofinansowania, 

2)   terminy składania, wzory informacji i wniosku, o których mowa w ust. 1, oraz wykaz 

dokumentów załączanych do wniosku, 

3)   wymogi, jakie muszą spełniać pracodawcy, przekazując dokumenty w formie 

elektronicznej przez teletransmisję danych 
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- uwzględniając potrzebę zapewnienia zgodności z warunkami dopuszczalności pomocy 

publicznej na zatrudnianie, określonymi w przepisach prawa Unii Europejskiej, 

zapewnienia jednolitych warunków niezbędnych do prawidłowego przekazywania 

dokumentów oraz określenia zakresu danych niezbędnych do udzielenia pomocy, a 

także racjonalnego gospodarowania środkami Funduszu. 

 

Art. 30. 

1. Decyzję w sprawie przyznania statusu zakładu pracy chronionej lub zakładu aktywności 

zawodowej, potwierdzającą spełnianie warunków, o których mowa w art. 28 lub 29, 

wydaje wojewoda. 

2. Wojewoda może, w drodze decyzji, zwolnić na czas określony, nie dłużej jednak niż na 

sześć miesięcy, prowadzącego zakład pracy chronionej od spełnienia warunku, o którym 

mowa w art. 28 ust. 1 pkt 1 lit. a, jeżeli: 

1)   zatrudnia co najmniej 60% osób niepełnosprawnych oraz 

2)   właściwy powiatowy urząd pracy nie może skierować wymaganej liczby osób 

niepełnosprawnych zaliczonych do znacznego lub umiarkowanego stopnia 

niepełnosprawności, posiadających odpowiednie kwalifikacje zawodowe lub 

nadających się do przekwalifikowania. 

2a. Wojewoda może, w drodze decyzji, zwolnić z obowiązku prowadzenia działalności 

gospodarczej przez okres 12 miesięcy poprzedzających złożenie wniosku o przyznanie 

statusu zakładu pracy chronionej lub z obowiązku utrzymywania wskaźników 

zatrudnienia osób niepełnosprawnych, określonych w art. 28 ust. 1 pkt 1, w okresie 6 

miesięcy poprzedzających dzień złożenia wniosku o przyznanie statusu zakładu pracy 

chronionej pracodawcę, który: 

1)   przejął wraz ze wszystkimi pracownikami zakład pracy chronionej w upadłości lub w 

likwidacji albo zagrożony likwidacją lub upadłością, z wyłączeniem przejęcia 

dokonanego na podstawie Kodeksu spółek handlowych lub ustawy z dnia 16 września 

1982 r. - Prawo spółdzielcze (Dz. U. z 2017 r. poz. 1560 i 1596); 

1a)  przejął pracowników zakładu pracy chronionej w związku z podziałem lub nabyciem 

tego zakładu lub jego części albo w wyniku zmiany formy organizacyjno-prawnej 

zakładu pracy chronionej prowadzonego przez osobę fizyczną; 
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2)   przejął w drodze darowizny od osoby należącej w stosunku do niego do I grupy 

podatkowej w rozumieniu przepisów o podatku od spadków i darowizn zakład pracy 

chronionej prowadzony przez jedną lub więcej osób fizycznych. 

2b. Wojewoda może wydać decyzję, o której mowa w ust. 2a, w przypadku gdy pracodawca: 

1)    utrzyma w zatrudnieniu przejętych pracowników niepełnosprawnych zakładu pracy 

chronionej w okresie roku od dnia wydania decyzji oraz 

2)   spełnia pozostałe warunki, o których mowa w art. 28, w dniu wystąpienia z 

wnioskiem o przyznanie statusu zakładu pracy chronionej lub udokumentowania 

przejęcia zakładu. 

2ba. Przepisu ust. 2b pkt 1 nie stosuje się jeżeli umowy o pracę przejętych pracowników 

niepełnosprawnych uległy rozwiązaniu w przypadkach, o których mowa w art. 26b ust. 4 

pkt 1-6, a także w przypadku wygaśnięcia umowy o pracę lub zmniejszenia wymiaru 

czasu pracy pracownika na jego wniosek. 

2c. Pracodawca, w stosunku do którego wojewoda podjął z urzędu decyzję, o której mowa w 

ust. 3, może wystąpić do wojewody z wnioskiem o wydanie decyzji w sprawie przyznania 

statusu zakładu pracy chronionej z mocą od dnia ponownego spełnienia warunków, o 

których mowa w art. 28 ust. 1 pkt 1-3 i art. 33 ust. 1 lub 3 pkt 1 i 2, jeżeli: 

1)   pracodawca w dniu złożenia wniosku wykaże się: 

a)  spełnianiem warunków, o których mowa w art. 28 ust. 1-3 oraz art. 33 ust. 1 lub 3 

pkt 1 i 2, za okres od dnia ponownego spełniania warunków do dnia 

poprzedzającego dzień złożenia wniosku, 

b)  dokonaniem zwrotu nienależnie pobranej pomocy publicznej otrzymanej w 

związku z legitymowaniem się statusem zakładu pracy chronionej wraz z 

odsetkami za okres od dnia stwierdzonej decyzją, o której mowa w ust. 3, utraty 

statusu do dnia ponownego spełniania warunków, o których mowa w art. 28 ust. 1-

3 oraz art. 33 ust. 1 lub 3 pkt 1 i 2; 

2)   łączny okres niespełniania warunków, o których mowa w art. 28 ust. 1-3 oraz art. 33 

ust. 1 lub 3, był nie dłuższy niż 3 miesiące; 

3)   w okresie, o którym mowa w pkt 2, wskaźnik, o którym mowa w art. 28 ust. 1 pkt 1, 

nie uległ zmniejszeniu o więcej niż 20% tego wskaźnika; 

4)   naruszenie art. 28 ust. 2 i 3 lub art. 33 ust. 1 lub 3 pkt 1 i 2 nie było rażące. 

3. Wojewoda podejmuje decyzję stwierdzającą utratę przyznanego statusu zakładu pracy 

chronionej lub zakładu aktywności zawodowej w razie niespełniania warunków lub 
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obowiązków, o których mowa w art. 28 ust. 1 pkt 1-3 lub art. 33 ust. 1 lub 3 pkt 1 lub 

odpowiednio art. 28 ust. 1 pkt 1-3, art. 29 lub art. 30 ust. 2b, z dniem zaprzestania 

spełniania jakiegokolwiek z tych warunków lub obowiązków. 

[3a. Od decyzji wojewody, o których mowa w ust. 1-3, pracodawcy przysługuje odwołanie do 

ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego.] 

<3a. Od decyzji, o których mowa w ust. 1–3, pracodawcy przysługuje wniosek o 

ponowne rozpatrzenie sprawy do wojewody.> 

3b. Organy wymienione w ust. 3a mogą przeprowadzać okresowe, nie rzadziej niż co dwa 

lata, i doraźne kontrole spełniania warunków i obowiązków, z uwzględnieniem art. 28 i 

29. 

3c. Państwowa Inspekcja Pracy przeprowadza, nie rzadziej niż co trzy lata, kontrolę w 

zakładach pracy chronionej i w zakładach aktywności zawodowej w zakresie 

przestrzegania przepisów ustawy, w szczególności art. 28 ust. 1 pkt 2. 

3d. Wojewoda i Państwowa Inspekcja Pracy przedstawiają Pełnomocnikowi informacje o 

wynikach kontroli, o których mowa w ust. 3b i 3c, przeprowadzonych w danym roku 

kalendarzowym, w terminie do końca I kwartału roku następnego. 

4. Prowadzący zakład pracy chronionej lub zakład aktywności zawodowej jest obowiązany: 

1)    poinformować wojewodę o każdej zmianie dotyczącej spełnienia warunków i 

realizacji obowiązków, o których mowa odpowiednio w art. 28, art. 29 i art. 33 ust. 1 i 

3, w terminie 14 dni od daty tej zmiany; 

2)   przedstawiać wojewodzie półroczne informacje, dotyczące spełniania tych warunków. 

5. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia, 

wzór informacji, o której mowa w ust. 4, oraz sposób jej przedstawienia. 

6. Wojewoda jest obowiązany przedkładać Pełnomocnikowi zbiorcze informacje półroczne 

dotyczące wydanych decyzji oraz stanu zatrudnienia w zakładach pracy chronionej i 

zakładach aktywności zawodowej, w terminach: 

1)   do dnia 20 sierpnia - za pierwsze półrocze; 

2)   do dnia 20 lutego - za drugie półrocze. 

7. Na wniosek Pełnomocnika wojewoda jest obowiązany udzielić informacji dotyczących 

wydanych decyzji, o których mowa w ust. 1-3, w zakresie i terminie wskazanym we 

wniosku. Termin ten nie może być krótszy niż 30 dni od dnia doręczenia wniosku. 
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8. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze rozporządzenia, 

wzór informacji, o których mowa w ust. 6, oraz sposób ich przekazywania, mając na 

względzie zapewnienie sprawnego i terminowego przekazywania tych informacji. 

 

Art. 47. 

1. Środki Funduszu, w wysokości do 30% wydatków, przeznacza się na: 

1)   realizację działań wyrównujących różnice między regionami, w szczególności w 

jednostkach samorządu terytorialnego, na terenie których stopa bezrobocia jest wyższa 

niż 110% średniej stopy bezrobocia w kraju lub nie utworzono warsztatu terapii 

zajęciowej albo zakładu aktywności zawodowej; 

1a)  zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych 

realizowane przez fundacje i organizacje pozarządowe; 

2)   realizację programów wspieranych ze środków pomocowych Unii Europejskiej na 

rzecz osób niepełnosprawnych przewidzianych do wdrożenia w danym roku; 

3)   dofinansowanie zadań wynikających z programów rządowych, w tym 

ukierunkowanych na rozwój zasobów ludzkich oraz przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu osób niepełnosprawnych, a także pomoc rodzinom, których członkami są 

osoby niepełnosprawne; 

4)    programy zatwierdzone przez Radę Nadzorczą, służące rehabilitacji społecznej i 

zawodowej, w szczególności adresowane do osób niepełnosprawnych oraz do rodzin, 

których członkami są osoby niepełnosprawne; 

<4a) program zatwierdzony przez Radę Nadzorczą, służący finansowaniu zajęć 

klubowych;> 

5)    zadania inne niż wymienione w ustawie: 

a)  finansowanie w części lub całości badań, ekspertyz i analiz dotyczących 

rehabilitacji zawodowej i społecznej, 

b)  szkolenia, o których mowa w art. 18 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku 

migowym i innych środkach komunikowania się (Dz. U. z 2017 r. poz. 1824). 

1a. W celu realizacji zadań, o których mowa w ust. 1 pkt 2, Fundusz może: 

1)   przekazywać instytucji wdrażającej środki na realizację projektów na rzecz osób 

niepełnosprawnych - na podstawie umowy, która może być zawarta na okres dłuższy 

niż rok; 
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2)   udzielać dotacji, pożyczek oraz finansować odsetki od kredytów udzielonych 

projektodawcom na realizację programów - zgodnie z umową określającą w 

szczególności warunki korzystania z tych form pomocy, zawartą z realizatorami 

programów. 

2. Środki Funduszu przeznacza się również na zrekompensowanie gminom dochodów 

utraconych na skutek zastosowania ustawowych zwolnień, o których mowa w art. 31 ust. 

1 pkt 1, w wysokości utraconych dochodów. 

2a. Gminy składają do Funduszu wnioski o wypłatę kwoty rekompensującej dochody 

utracone z tytułu zwolnień w terminach: 

1)   do dnia 31 lipca roku podatkowego - wykazując przewidywane roczne skutki 

zwolnień, wynikające z decyzji, dokonanych czynności cywilnoprawnych w formie 

aktów notarialnych oraz deklaracji i informacji podatkowych na dany rok podatkowy, 

według stanu na dzień 30 czerwca roku podatkowego, za który sporządzany jest 

wniosek; 

2)   do dnia 25 marca roku następującego po roku podatkowym - wykazując faktyczne 

roczne skutki zwolnień, wynikające z decyzji, dokonanych czynności 

cywilnoprawnych w formie aktów notarialnych oraz deklaracji i informacji 

podatkowych na dany rok podatkowy, według stanu na dzień 31 grudnia roku 

podatkowego, za który sporządzany jest wniosek. 

2b. W przypadku niezłożenia wniosku, o którym mowa w ust. 2a pkt 2, gmina zwraca do 

Funduszu otrzymane środki wykazane we wniosku, o którym mowa w ust. 2a pkt 1, wraz 

z odsetkami naliczonymi od tej kwoty, od dnia jej otrzymania, w wysokości określonej jak 

dla zaległości podatkowych, w terminie 3 miesięcy od dnia upływu terminu do dnia 

złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 2a pkt 2. 

<2c. Od decyzji Prezesa Zarządu Funduszu, o której mowa w art. 49e ust. 1, dotyczącej 

zwrotu otrzymanych przez gminę środków, o których mowa w ust. 2b, przysługuje 

wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy do Prezesa Zarządu Funduszu.> 

3. (uchylony). 

4. (uchylony). 

5. Darowizna dokonywana ze środków Funduszu na rzecz osoby niepełnosprawnej w celach 

wynikających z ustawy nie podlega opodatkowaniu podatkiem od spadków i darowizn. 

6. (uchylony). 
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7. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego, w porozumieniu z ministrem 

właściwym do spraw finansów publicznych, po zasięgnięciu opinii Komisji Wspólnej 

Rządu i Samorządu Terytorialnego, określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe 

zasady obliczania i tryb przekazywania gminom dotacji celowej, o której mowa w ust. 2, z 

uwzględnieniem wniosków gmin, zawierających dane o rocznych skutkach zastosowania 

zwolnień, o których mowa w art. 31 ust. 1 pkt 1, mając na względzie zrekompensowanie 

gminom utraconych dochodów. 

Art. 48. 

1. Środki Funduszu są przekazywane przez Prezesa Zarządu tego Funduszu: 

1)   samorządom wojewódzkim i powiatowym na realizację określonych zadań lub 

rodzajów zadań, na wyodrębniony rachunek bankowy - według algorytmu; 

2)   podmiotom realizującym zadania zlecone przez Fundusz lub inne zadania wynikające 

z ustawy - na podstawie zawartych z nimi umów. 

1a. (uchylony). 

2. Rada Ministrów określa, w drodze rozporządzenia, algorytm, o którym mowa w ust. 1, a 

także zasady ustalania maksymalnych wysokości kwot zobowiązań przypadających do 

wypłaty na dany rok. Projekt algorytmu podlega opiniowaniu przez stronę samorządową 

Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

3. Algorytm, o którym mowa w ust. 1, powinien uwzględniać w szczególności liczbę 

mieszkańców, liczbę osób niepełnosprawnych i liczbę uczestników funkcjonujących 

warsztatów terapii zajęciowej w powiecie oraz kwotę przewidzianą w planie finansowym 

Funduszu na dany rok na realizację przez samorządy zadań, kwotę zobowiązań 

finansowanych ze środków Funduszu z tytułu realizacji umów zawartych do dnia 31 

grudnia roku poprzedzającego rok, dla którego jest obliczana wysokość środków. 

<4. Od decyzji Prezesa Zarządu Funduszu, o której mowa w art. 49e ust. 1, dotyczącej 

środków Funduszu przekazywanych podmiotom, o których mowa w ust. 1, 

przysługuje wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy do Prezesa Zarządu 

Funduszu.> 

Art. 49e. 

1. Środki Funduszu podlegają zwrotowi w kwocie wykorzystanej niezgodnie z 

przeznaczeniem, pobranej w nadmiernej wysokości lub ustalonej w wyniku kontroli w 

zakresie stwierdzonych nieprawidłowości, określonej w drodze decyzji nakazującej zwrot 
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wypłaconych środków wraz z odsetkami naliczonymi od tej kwoty, od dnia jej 

otrzymania, w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych. 

<1a. Od decyzji Prezesa Zarządu Funduszu, o której mowa w ust. 1, przysługuje 

wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy do Prezesa Zarządu Funduszu.> 

2. Zwrotu, o którym mowa w ust. 1, dokonuje się w terminie 3 miesięcy od dnia otrzymania 

wezwania do zapłaty lub ujawnienia okoliczności powodujących obowiązek zwrotu. 

3. Jeżeli środki Funduszu zostały wypłacone w wysokości niższej od należnej, kwotę 

stanowiącą różnicę między kwotą należną a kwotą wypłaconą, wypłaca się wraz z 

odsetkami w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych w terminie 3 miesięcy 

od dnia przedłożenia żądania wypłaty tej kwoty lub ujawnienia okoliczności 

powodujących obowiązek jej wypłacenia. 

4. Odsetek nie nalicza się w przypadku gdy wystąpienie okoliczności powodujących 

obowiązek zwrotu lub wypłaty środków było niezależne od zobowiązanego do zapłaty. 

5. Zwrotowi nie podlegają należności umorzone w trybie, o którym mowa w art. 49f ust. 1 pkt 

1, chyba że w wyniku kontroli stwierdzono niezgodne z prawem ich umorzenie. 

 

Art. 49f. 

1. Na wniosek dłużnika lub strony umowy, której przedmiot obejmuje dokonanie wydatków 

ze środków Funduszu, organy i podmioty powołane do zawierania takich umów mogą: 

1)   umorzyć w części lub w całości należności pieniężne mające charakter 

cywilnoprawny, w drodze decyzji, z zastrzeżeniem ust. 2 i 3, lub 

2)   rozłożyć na raty spłatę tych należności lub odroczyć termin ich płatności, w drodze 

umowy 

- w przypadku uzasadnionym ważnym interesem dłużnika, interesem publicznym, 

względami gospodarczymi lub społecznymi, lub innymi przyczynami zasługującymi 

na uwzględnienie, w szczególności w razie całkowitej nieściągalności w rozumieniu 

art. 49 ust. 5b. 

2. W przypadku umarzania należności wynikających z umów określonych w ust. 1, do 

których zawierania został powołany Fundusz decyzję w sprawie umorzenia wydaje Prezes 

Zarządu Funduszu. 

3. W przypadku umarzania należności wynikających z umów określonych w ust. 1, do 

których zawierania został powołany dyrektor powiatowego urzędu pracy, lub kierownik 

jednostki organizacyjnej powiatu, decyzję w sprawie umorzenia wydaje starosta. 
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3a. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się odpowiednio do należności pieniężnych dotyczących zwrotu 

środków przyznanych osobie niepełnosprawnej wykonującej działalność gospodarczą lub 

niepełnosprawnemu rolnikowi lub rolnikowi zobowiązanemu do opłacania składek za 

niepełnosprawnego domownika na podstawie art. 25a. 

3b. Przepis ust. 1 pkt 1 stosuje się odpowiednio do odsetek od nienależnie pobranych kwot na 

podstawie art. 26a, pod warunkiem spłaty kwoty głównej należności nie później niż w 

terminie określonym w art. 49e ust. 2. 

3c. Przepis ust. 1 pkt 2 stosuje się odpowiednio do należności pieniężnych dotyczących 

zwrotu dofinansowania do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych przyznanego 

na podstawie art. 26a. 

3d. Rozłożenie na raty spłaty należności pieniężnych, o których mowa w ust. 3c, lub 

odroczenie terminu ich płatności może nastąpić jednokrotnie. Całkowity okres spłaty 

należności nie może być dłuższy niż dziesięć lat od dnia zawarcia umowy, o której mowa 

w ust. 1 pkt 2. 

3e. Od należności pieniężnych, które rozłożono na raty lub odroczono termin ich płatności, 

nie nalicza się odsetek za zwłokę począwszy od następnego dnia po dniu wpływu 

wniosku, o którym mowa w ust. 1. 

3f. W przypadkach, o których mowa w ust. 1 pkt 2, ustala się opłatę równą sumie 200% 

podstawowej stopy oprocentowania kredytu lombardowego, ustalanej zgodnie z 

przepisami o Narodowym Banku Polskim, i 2%, z tym że stawka ta nie może być niższa 

niż 8% ani od stopy oprocentowania kredytu, który dłużnik mógłby uzyskać na zasadach 

rynkowych. 

3g. W razie uchybienia któremukolwiek z terminów zapłaty należności określonych w 

umowie ulega ona rozwiązaniu, a należność staje się natychmiast wymagalna wraz z 

odsetkami naliczonymi w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych. 

3h. Przepisów art. 25c ust. 6 oraz art. 26a ust. 8 nie stosuje się w okresie obowiązywania 

umów, o których mowa w ust. 1 pkt 2, nie dłużej jednak niż do dnia poprzedzającego 

dzień powstania dalszych zaległości w zobowiązaniach wobec Funduszu 

przekraczających ogółem kwotę 100 zł. 

4. Przepisy art. 67b i art. 67d § 1 i 2 Ordynacji podatkowej stosuje się odpowiednio. 
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<Art. 49g. 

Od decyzji Prezesa Zarządu Funduszu wydanych na podstawie art. 49f przysługuje 

wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy do Prezesa Zarządu Funduszu.> 

 

Art. 51. 

1. W skład Zarządu Funduszu wchodzą Prezes Zarządu Funduszu, zwany dalej "Prezesem", i 

dwaj jego zastępcy. Prezesa powołuje Prezes Rady Ministrów, spośród osób wyłonionych 

w drodze otwartego i konkurencyjnego naboru, na wniosek ministra właściwego do spraw 

zabezpieczenia społecznego. [Prezes Rady Ministrów odwołuje Prezesa.] <Prezesa 

powołuje Prezes Rady Ministrów, na wniosek ministra właściwego do spraw 

zabezpieczenia społecznego.> 

1a. (uchylony). 

2. [Zastępców Prezesa, na wniosek Prezesa zaopiniowany przez Radę Nadzorczą, powołuje 

minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego, spośród osób wyłonionych w 

drodze otwartego i konkurencyjnego naboru.] <Zastępców Prezesa, na wniosek Prezesa 

zaopiniowany przez Radę Nadzorczą, powołuje minister właściwy do spraw 

zabezpieczenia społecznego.> Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego 

odwołuje zastępców Prezesa, na wniosek Prezesa zaopiniowany przez Radę Nadzorczą. 

<2a. Powołanie na stanowisko Prezesa i Zastępców Prezesa jest równoznaczne z 

nawiązaniem stosunku pracy na podstawie powołania, w rozumieniu przepisów 

ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy.> 

3. Do zadań Zarządu należy w szczególności: 

1)   opracowywanie projektów planów działalności Funduszu i projektu planu 

finansowego; 

2)   dokonywanie wyboru przedsięwzięć do finansowania ze środków Funduszu; 

3)   gospodarowanie środkami Funduszu; 

4)   opracowywanie szczegółowych zasad finansowania realizacji zadań, o których mowa 

w ustawie; 

5)   podejmowanie decyzji w sprawie odraczania terminu spłat i umarzania pożyczek; 

6)   sprawowanie kontroli nad wykorzystaniem środków Funduszu przekazywanych na 

realizację zadań określonych ustawą; 

7)   (uchylony); 

8)   (uchylony); 
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9)   współpraca z organizacjami pozarządowymi; 

10)  składanie Radzie Nadzorczej sprawozdań z działalności Funduszu. 

3a. Zarząd Funduszu uzgadnia z ministrem właściwym do spraw rozwoju regionalnego 

projekty planów działalności Funduszu i projekt planu finansowego, o których mowa w 

ust. 3 pkt 1, w trybie określonym w ustawie z dnia 12 maja 2000 r. o zasadach wspierania 

rozwoju regionalnego (Dz. U. poz. 550, z późn. zm.)
(10)

. 

3b. Zadania Zarządu, o których mowa w ust. 3 pkt 2 i 4, nie dotyczą środków, o których 

mowa w art. 48 ust. 1 pkt 1. 

3c. Zarząd Funduszu może żądać niezwłocznego zwrotu całości lub części środków do 

Funduszu lub zawiesić wypłatę dalszych kwot, jeżeli w ciągu roku budżetowego, w 

wyniku kontroli, o której mowa w ust. 3 pkt 6, stwierdzi nieprawidłowości polegające na 

wykorzystaniu przekazanych środków z Funduszu niezgodnie z ich przeznaczeniem. 

3d. Do oceny prawidłowości wykorzystania środków Funduszu stosuje się przepisy o 

finansach publicznych. 

3e. Zarząd Funduszu może dokonać podziału środków nieprzekazanych lub zwróconych, o 

których mowa w ust. 3c, po uzyskaniu pozytywnej opinii Rady Nadzorczej Funduszu i 

ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego. 

3f. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego określi, w drodze 

rozporządzenia, tryb i zasady sprawowania przez Fundusz kontroli, o której mowa w ust. 

3 pkt 6. 

4. Zarząd udostępnia Radzie Nadzorczej, na jej żądanie, dokumenty i materiały dotyczące 

działalności Funduszu. 

5. Obsługę Zarządu sprawuje Biuro Funduszu. 

 

Art. 51a. 

1. Stanowisko Prezesa może zajmować osoba, która: 

1)   posiada tytuł zawodowy magistra lub równorzędny; 

2)   jest obywatelem polskim; 

3)   korzysta z pełni praw publicznych; 

4)   nie była skazana prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub umyślne 

przestępstwo skarbowe; 

5)   posiada kompetencje kierownicze; 
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6)   posiada co najmniej 6-letni staż pracy, w tym co najmniej 3-letni staż pracy na 

stanowisku kierowniczym; 

7)   posiada wykształcenie i wiedzę z zakresu spraw należących do właściwości Funduszu. 

[2. Informację o naborze na stanowisko Prezesa ogłasza się przez umieszczenie ogłoszenia w 

miejscu powszechnie dostępnym w siedzibie Funduszu oraz w Biuletynie Informacji 

Publicznej, o którym mowa w ustawie z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji 

publicznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 1764 oraz z 2017 r. poz. 933), i Biuletynie Informacji 

Publicznej Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Ogłoszenie powinno zawierać: 

1)   nazwę i adres Funduszu; 

2)   określenie stanowiska; 

3)   wymagania związane ze stanowiskiem wynikające z przepisów prawa; 

4)   zakres zadań wykonywanych na stanowisku; 

5)   wskazanie wymaganych dokumentów; 

6)   termin i miejsce składania dokumentów; 

7)   informację o metodach i technikach naboru. 

3. Termin, o którym mowa w ust. 2 pkt 6, nie może być krótszy niż 10 dni od dnia 

opublikowania ogłoszenia w Biuletynie Informacji Publicznej Kancelarii Prezesa Rady 

Ministrów. 

4. Nabór na stanowisko Prezesa przeprowadza zespół, powołany przez ministra właściwego 

do spraw zabezpieczenia społecznego, liczący co najmniej 3 osoby, których wiedza i 

doświadczenie dają rękojmię wyłonienia najlepszych kandydatów. W toku naboru ocenia 

się doświadczenie zawodowe kandydata, wiedzę niezbędną do wykonywania zadań na 

stanowisku, na które jest przeprowadzany nabór, oraz kompetencje kierownicze. 

5. Ocena wiedzy i kompetencji kierowniczych, o których mowa w ust. 4, może być dokonana 

na zlecenie zespołu przez osobę niebędącą członkiem zespołu, która posiada odpowiednie 

kwalifikacje do dokonania tej oceny. 

6. Członek zespołu oraz osoba, o której mowa w ust. 5, mają obowiązek zachowania w 

tajemnicy informacji dotyczących osób ubiegających się o stanowisko, uzyskanych w 

trakcie naboru. 

7. W toku naboru zespół wyłania nie więcej niż 3 kandydatów, których przedstawia ministrowi 

właściwemu do spraw zabezpieczenia społecznego. 

8. Z przeprowadzonego naboru zespół sporządza protokół zawierający: 

1)   nazwę i adres Funduszu; 



- 33 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

2)   określenie stanowiska, na które był prowadzony nabór, oraz liczbę kandydatów; 

3)   imiona, nazwiska i adresy nie więcej niż 3 najlepszych kandydatów uszeregowanych 

według poziomu spełniania przez nich wymagań określonych w ogłoszeniu o naborze; 

4)   informację o zastosowanych metodach i technikach naboru; 

5)   uzasadnienie dokonanego wyboru albo powody niewyłonienia kandydata; 

6)   skład zespołu. 

9. Wynik naboru ogłasza się niezwłocznie przez umieszczenie informacji w biuletynach 

informacji publicznej, o których mowa w ust. 2. Informacja o wyniku naboru zawiera: 

1)   nazwę i adres Funduszu; 

2)   określenie stanowiska, na które był prowadzony nabór; 

3)   imiona, nazwiska wybranych kandydatów oraz ich miejsca zamieszkania w rozumieniu 

przepisów Kodeksu cywilnego albo informację o niewyłonieniu kandydata. 

10. Umieszczenie w Biuletynie Informacji Publicznej Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

ogłoszenia o naborze oraz o wyniku tego naboru jest bezpłatne. 

11. Zespół przeprowadzający nabór na stanowiska zastępców Prezesa powołuje Prezes. 

12. Do sposobu przeprowadzania naboru na stanowisko zastępcy Prezesa stosuje się 

odpowiednio ust. 1-10.] 

 

 

USTAWA z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (Dz. U. z 2018 r. poz. 108, 4, 138, 305 i 

357) 

Art. 67
6
. 

§ 1. Warunki stosowania telepracy przez pracodawcę określa się w porozumieniu zawieranym 

między pracodawcą i zakładową organizacją związkową, a w przypadku gdy u 

pracodawcy działa więcej niż jedna zakładowa organizacja związkowa - w porozumieniu 

między pracodawcą a tymi organizacjami. 

§ 2. Jeżeli nie jest możliwe uzgodnienie treści porozumienia ze wszystkimi zakładowymi 

organizacjami związkowymi, pracodawca uzgadnia treść porozumienia z organizacjami 

związkowymi reprezentatywnymi w rozumieniu art. 241
25a

. 

§ 3. Jeżeli w terminie 30 dni od dnia przedstawienia przez pracodawcę projektu porozumienia 

nie dojdzie do zawarcia porozumienia, zgodnie z § 1 i 2, pracodawca określa warunki 

stosowania telepracy w regulaminie, uwzględniając ustalenia podjęte z zakładowymi 

organizacjami związkowymi w toku uzgadniania porozumienia. 
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§ 4. Jeżeli u danego pracodawcy nie działają zakładowe organizacje związkowe, warunki 

stosowania telepracy określa pracodawca w regulaminie, po konsultacji z 

przedstawicielami pracowników wyłonionymi w trybie przyjętym u danego pracodawcy. 

<§ 5. Wykonywanie pracy w formie telepracy jest także dopuszczalne na wniosek 

pracownika złożony w postaci papierowej lub elektronicznej, niezależnie od 

zawarcia, w trybie przewidzianym w § 1–4, porozumienia określającego warunki 

stosowania telepracy albo określenia tych warunków w regulaminie. 

§ 6. Pracodawca uwzględnia wniosek pracownika, o którym mowa w art. 142
1
 § 1 pkt 2 i 

3, o wykonywanie pracy w formie telepracy, chyba że nie jest to możliwe ze względu 

na organizację pracy lub rodzaj pracy wykonywanej przez pracownika. 

O przyczynie odmowy uwzględnienia wniosku pracodawca informuje pracownika 

w postaci papierowej lub elektronicznej. 

§ 7. Przepis § 6 stosuje się do pracowników, o których mowa w art. 142
1
 § 1 pkt 2 i 3, 

również po ukończeniu przez dziecko 18 roku życia.> 

 

Art. 142. 

Na pisemny wniosek pracownika pracodawca może ustalić indywidualny rozkład jego czasu 

pracy w ramach systemu czasu pracy, którym pracownik jest objęty. 

 

<Art. 142
1
. 

§ 1. Pracodawca jest obowiązany uwzględnić wniosek: 

1) pracownika-małżonka albo pracownika-rodzica dziecka w fazie prenatalnej, 

w przypadku ciąży powikłanej, 

2) pracownika-rodzica dziecka posiadającego zaświadczenie, o którym mowa w art. 

4 ust. 3 ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin 

„Za życiem” (Dz. U. poz. 1860), 

3) pracownika-rodzica: 

a) dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności albo 

orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności 

określonym w przepisach o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz 

b) dziecka posiadającego odpowiednio opinię o potrzebie wczesnego 

wspomagania rozwoju dziecka, orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego 
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lub orzeczenie o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych, o których 

mowa w przepisach ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. 

U. z 2017 r. poz. 59, 949 i 2203 oraz z 2018 r. poz. 650) 

– o wykonywanie pracy w systemie czasu pracy, o którym mowa w art. 139, lub 

rozkładzie czasu pracy, o którym mowa w art. 140
1
 albo w art. 142, złożony 

w postaci papierowej lub elektronicznej. 

§ 2. Pracodawca może odmówić uwzględnienia wniosku, o którym mowa w § 1, jeżeli 

jego uwzględnienie nie jest możliwe ze względu na organizację pracy lub rodzaj 

pracy wykonywanej przez pracownika. O przyczynie odmowy uwzględnienia 

wniosku pracodawca informuje pracownika w postaci papierowej lub elektronicznej. 

§ 3. Przepisy § 1 i 2 stosuje się do pracowników, o których mowa w § 1 pkt 2 i 3, również 

po ukończeniu przez dziecko 18 roku życia.> 

 

 

 

USTAWA z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2018 

r. poz. 200, z późn. zm.) 

 

Art. 26. 

1. Podstawę obliczenia podatku, z zastrzeżeniem art. 29-30c, art. 30e i art. 30f, stanowi 

dochód ustalony zgodnie z art. 9, art. 24 ust. 1, 2, 3b-3e, 4-4e i 6 lub art. 24b ust. 1 i 2, lub 

art. 25, po odliczeniu kwot: 

1)   (uchylony); 

2)   składek określonych w ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 

społecznych: 

a)  zapłaconych w roku podatkowym bezpośrednio na własne ubezpieczenia emerytalne, 

rentowe, chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz osób z nim współpracujących, 

b)  potrąconych w roku podatkowym przez płatnika ze środków podatnika, z tym że w 

przypadku podatnika osiągającego przychody określone w art. 12 ust. 6, tylko w 

części obliczonej, w sposób określony w art. 33 ust. 4, od przychodu podlegającego 

opodatkowaniu 

- odliczenie nie dotyczy składek, których podstawę wymiaru stanowi dochód (przychód) 

zwolniony od podatku na podstawie ustawy, oraz składek, których podstawę wymiaru 
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stanowi dochód, od którego na podstawie przepisów Ordynacji podatkowej 

zaniechano poboru podatku; 

2a)  składek zapłaconych w roku podatkowym ze środków podatnika na obowiązkowe 

ubezpieczenie społeczne podatnika lub osób z nim współpracujących, zgodnie z 

przepisami dotyczącymi obowiązkowego ubezpieczenia społecznego obowiązującymi 

w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub w 

innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego lub w 

Konfederacji Szwajcarskiej, z zastrzeżeniem ust. 13a-13c; 

2b)  wpłat na indywidualne konto zabezpieczenia emerytalnego dokonanych przez 

podatnika w roku podatkowym, do wysokości określonej w przepisach o 

indywidualnych kontach zabezpieczenia emerytalnego; 

3)   (uchylony); 

4)   (uchylony); 

5)   dokonanych w roku podatkowym zwrotów nienależnie pobranych świadczeń, które 

uprzednio zwiększyły dochód podlegający opodatkowaniu, w kwotach 

uwzględniających pobrany podatek dochodowy, jeżeli zwroty te nie zostały potrącone 

przez płatnika; 

6)   wydatków na cele rehabilitacyjne oraz wydatków związanych z ułatwieniem 

wykonywania czynności życiowych, poniesionych w roku podatkowym przez 

podatnika będącego osobą niepełnosprawną lub podatnika, na którego utrzymaniu są 

osoby niepełnosprawne; 

6a)  wydatków ponoszonych przez podatnika z tytułu użytkowania sieci Internet, w 

wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 760 zł; 

7)   (uchylony); 

8)   (uchylony); 

9)   darowizn przekazanych na cele: 

a)  określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego, organizacjom, o których 

mowa w art. 3 ust. 2 i 3 tej ustawy, lub równoważnym organizacjom określonym w 

przepisach regulujących działalność pożytku publicznego obowiązujących w innym 

niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub innym 

państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzącym 

działalność pożytku publicznego w sferze zadań publicznych, realizującym te cele, z 

zastrzeżeniem ust. 6e, 
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b)  kultu religijnego, 

c)   krwiodawstwa realizowanego przez honorowych dawców krwi na podstawie ustawy z 

dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi, w wysokości iloczynu kwoty 

rekompensaty określonej przepisami wydanymi na podstawie art. 11 ust. 2 tej ustawy i 

litrów oddanej krwi lub jej składników, 

- w wysokości dokonanej darowizny, nie więcej jednak niż kwoty stanowiącej 6% 

dochodu; 

10)  (uchylony); 

2. (uchylony). 

3. (uchylony). 

4. (uchylony). 

5. Łączna kwota odliczeń z tytułów określonych w ust. 1 pkt 9 nie może przekroczyć w roku 

podatkowym kwoty stanowiącej 6% dochodu, z tym że odliczeniu nie podlegają 

darowizny poniesione na rzecz: 

1)   osób fizycznych; 

2)   osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej, 

prowadzących działalność gospodarczą polegającą na wytwarzaniu wyrobów 

przemysłu elektronicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego, 

piwowarskiego, a także pozostałych wyrobów alkoholowych o zawartości alkoholu 

powyżej 1,5%, oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udziałem tych metali, lub 

handlu tymi wyrobami. 

6. Jeżeli przedmiotem darowizny są towary opodatkowane podatkiem od towarów i usług, za 

kwotę darowizny uważa się wartość towaru wraz z podatkiem od towarów i usług, w 

części przekraczającej kwotę podatku naliczonego, którą podatnik ma prawo odliczyć 

zgodnie z przepisami o podatku od towarów i usług z tytułu dokonania tej darowizny. 

Przy określaniu wartości tych darowizn stosuje się odpowiednio art. 19. 

6a. (uchylony). 

6b. Podatnicy korzystający z odliczenia darowizn, o którym mowa w ust. 1 pkt 9 oraz 

wynikającego z odrębnych ustaw, są obowiązani wykazać w zeznaniu, o którym mowa w 

art. 45 ust. 1, kwotę przekazanej darowizny, kwotę dokonanego odliczenia oraz dane 

pozwalające na identyfikację obdarowanego, w szczególności jego nazwę i adres. 
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6c. W przypadku zwrotu dokonanej darowizny, obdarowany jest obowiązany przekazać 

urzędowi skarbowemu informację o zwróconej podatnikowi darowiźnie, w terminie 

miesiąca od dnia dokonania zwrotu. 

6d. Przepis ust. 7 stosuje się odpowiednio do darowizn odliczanych na podstawie odrębnych 

ustaw. 

6e. Prawo do odliczenia darowizny, o której mowa w ust. 1 pkt 9 lit. a, na rzecz organizacji 

określonej w przepisach regulujących działalność pożytku publicznego obowiązujących w 

innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub innym 

państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzącej działalność 

pożytku publicznego w sferze zadań publicznych, przysługuje podatnikowi pod 

warunkiem: 

1)   udokumentowania przez podatnika oświadczeniem tej organizacji, iż na dzień 

przekazania darowizny była ona równoważną organizacją do organizacji, o których 

mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o działalności pożytku publicznego, realizującą cele 

określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego i prowadzącą 

działalność pożytku publicznego w sferze zadań publicznych oraz 

2)   istnienia podstawy prawnej wynikającej z umowy o unikaniu podwójnego 

opodatkowania lub innych ratyfikowanych umów międzynarodowych, których stroną 

jest Rzeczpospolita Polska, do uzyskania przez organ podatkowy informacji 

podatkowych od organu podatkowego państwa, na którego terytorium organizacja 

posiada siedzibę. 

6f. Odliczenia darowizn, o którym mowa w ust. 1 pkt 9, nie stosuje się w przypadku, gdy 

podatnik zaliczył wartość przekazanej darowizny do kosztów uzyskania przychodów na 

podstawie art. 23 ust. 1 pkt 11. 

6g. Odliczenia, o którym mowa w ust. 1 pkt 2b, dokonuje się w zeznaniu podatkowym. 

6h. Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 6a, przysługuje podatnikowi wyłącznie w kolejno 

po sobie następujących dwóch latach podatkowych, jeżeli w okresie poprzedzającym te 

lata nie korzystał z tego odliczenia. 

7. Wysokość wydatków na cele określone w ust. 1, z zastrzeżeniem ust. 7c, ustala się na 

podstawie: 

1)    dowodu wpłaty na rachunek płatniczy obdarowanego lub jego rachunek w banku, 

inny niż rachunek płatniczy - w przypadku darowizny pieniężnej; 
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2)   dowodu, z którego wynikają dane identyfikujące darczyńcę oraz wartość przekazanej 

darowizny wraz z oświadczeniem obdarowanego o jej przyjęciu - w przypadku 

darowizny innej niż pieniężna lub innej niż określona w ust. 1 pkt 9 lit. c; 

3)   zaświadczenia jednostki organizacyjnej realizującej zadania w zakresie pobierania 

krwi o ilości bezpłatnie oddanej krwi lub jej składników przez krwiodawcę; 

4)   dokumentu stwierdzającego ich poniesienie, zawierającego w szczególności: dane 

identyfikujące kupującego (odbiorcę usługi lub towaru) i sprzedającego (towar lub 

usługę), rodzaj zakupionego towaru lub usługi oraz kwotę zapłaty - w przypadkach 

innych niż wymienione w pkt 1-3. 

7a. Za wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 6, uważa się wydatki poniesione na: 

1)   adaptację i wyposażenie mieszkań oraz budynków mieszkalnych stosownie do potrzeb 

wynikających z niepełnosprawności; 

2)   przystosowanie pojazdów mechanicznych do potrzeb wynikających z 

niepełnosprawności; 

3)   zakup i naprawę indywidualnego sprzętu, urządzeń i narzędzi technicznych 

niezbędnych w rehabilitacji oraz ułatwiających wykonywanie czynności życiowych, 

stosownie do potrzeb wynikających z niepełnosprawności, z wyjątkiem sprzętu 

gospodarstwa domowego; 

4)   zakup wydawnictw i materiałów (pomocy) szkoleniowych, stosownie do potrzeb 

wynikających z niepełnosprawności; 

5)   odpłatność za pobyt na turnusie rehabilitacyjnym; 

6)   odpłatność za pobyt na leczeniu w zakładzie lecznictwa uzdrowiskowego, za pobyt w 

zakładzie rehabilitacji leczniczej, zakładach opiekuńczo-leczniczych i pielęgnacyjno-

opiekuńczych oraz odpłatność za zabiegi rehabilitacyjne; 

7)   opłacenie przewodników osób niewidomych I lub II grupy inwalidztwa oraz osób z 

niepełnosprawnością narządu ruchu zaliczonych do I grupy inwalidztwa, w kwocie 

nieprzekraczającej w roku podatkowym 2280 zł; 

8)    utrzymanie psa asystującego, o którym mowa w ustawie o rehabilitacji zawodowej, w 

kwocie nieprzekraczającej w roku podatkowym 2280 zł; 

9)   opiekę pielęgniarską w domu nad osobą niepełnosprawną w okresie przewlekłej 

choroby uniemożliwiającej poruszanie się oraz usługi opiekuńcze świadczone dla osób 

niepełnosprawnych zaliczonych do I grupy inwalidztwa; 

10)  opłacenie tłumacza języka migowego; 
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11)  kolonie i obozy dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej oraz dzieci osób 

niepełnosprawnych, które nie ukończyły 25. roku życia; 

12)  leki - w wysokości stanowiącej różnicę pomiędzy faktycznie poniesionymi 

wydatkami w danym miesiącu a kwotą 100 zł, jeśli lekarz specjalista stwierdzi, że 

osoba niepełnosprawna powinna stosować określone leki (stale lub czasowo); 

13)  odpłatny, konieczny przewóz na niezbędne zabiegi leczniczo-rehabilitacyjne: 

a)  osoby niepełnosprawnej - karetką transportu sanitarnego, 

b)  osoby niepełnosprawnej, zaliczonej do I lub II grupy inwalidztwa, oraz dzieci 

niepełnosprawnych do lat 16 - również innymi środkami transportu niż wymienione w 

lit. a; 

14)   używanie samochodu osobowego, stanowiącego własność (współwłasność) osoby 

niepełnosprawnej lub podatnika mającego na utrzymaniu osobę niepełnosprawną albo 

dziecko niepełnosprawne, które nie ukończyło 16. roku życia - w wysokości 

nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 2280 zł; 

15)  odpłatne przejazdy środkami transportu publicznego związane z pobytem: 

a)  na turnusie rehabilitacyjnym, 

b)  w zakładach, o których mowa w pkt 6, 

c)  na koloniach i obozach dla dzieci i młodzieży, o których mowa w pkt 11. 

7b. Wydatki, o których mowa w ust. 7a, podlegają odliczeniu od dochodu, jeżeli nie zostały 

sfinansowane (dofinansowane) ze środków zakładowego funduszu rehabilitacji osób 

niepełnosprawnych, zakładowego funduszu aktywności, Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych lub ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia, 

zakładowego funduszu świadczeń socjalnych albo nie zostały zwrócone podatnikowi w 

jakiejkolwiek formie. W przypadku gdy wydatki były częściowo sfinansowane 

(dofinansowane) z tych funduszy (środków), odliczeniu podlega różnica pomiędzy 

poniesionymi wydatkami a kwotą sfinansowaną (dofinansowaną) z tych funduszy 

(środków) lub zwróconą w jakiejkolwiek formie. 

7c. W przypadku wydatków, o których mowa w ust. 7a pkt 7, 8 i 14, nie jest wymagane 

posiadanie dokumentów stwierdzających ich wysokość. Jednakże na żądanie organów 

podatkowych podatnik jest obowiązany przedstawić dowody niezbędne do ustalenia 

prawa do odliczenia, w szczególności: 

1)   wskazać z imienia i nazwiska osoby, które opłacono w związku z pełnieniem przez 

nie funkcji przewodnika; 
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2)   okazać certyfikat potwierdzający status psa asystującego; 

3)    (uchylony). 

7d. Warunkiem odliczenia wydatków, o których mowa w ust. 7a, jest posiadanie przez osobę, 

której dotyczy wydatek: 

1)   orzeczenia o zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni 

niepełnosprawności, określonych w odrębnych przepisach, lub 

2)   decyzji przyznającej rentę z tytułu całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy, 

rentę szkoleniową albo rentę socjalną, albo 

3)   orzeczenia o niepełnosprawności osoby, która nie ukończyła 16 roku życia, wydanego 

na podstawie odrębnych przepisów. 

[7e. Przepisy ust. 7a-7d i ust. 7g stosuje się odpowiednio do podatników, na których 

utrzymaniu pozostają następujące osoby niepełnosprawne: współmałżonek, dzieci własne 

i przysposobione, dzieci obce przyjęte na wychowanie, pasierbowie, rodzice, rodzice 

współmałżonka, rodzeństwo, ojczym, macocha, zięciowie i synowe, jeżeli w roku 

podatkowym dochody tych osób niepełnosprawnych nie przekraczają kwoty 10 080 zł. Do 

dochodów, o których mowa w zdaniu pierwszym, nie zalicza się alimentów na rzecz dzieci, 

o których mowa w art. 6 ust. 4.] 

<7e. Przepisy ust. 7a–7d i ust. 7g stosuje się odpowiednio do podatników, na których 

utrzymaniu pozostają następujące osoby niepełnosprawne: współmałżonek, dzieci 

własne i przysposobione, dzieci obce przyjęte na wychowanie, pasierbowie, rodzice, 

rodzice współmałżonka, rodzeństwo, ojczym, macocha, zięciowie i synowe, jeżeli w 

roku podatkowym dochody tych osób niepełnosprawnych nie przekraczają 

dwunastokrotności kwoty renty socjalnej określonej w ustawie z dnia 27 czerwca 

2003 r. o rencie socjalnej (Dz. U. z 2013 r. poz. 982 i 1650, z 2014 r. poz. 1175 i 1682 

oraz z 2017 r. poz. 1543), w wysokości obowiązującej w grudniu roku podatkowego. 

Do dochodów, o których mowa w zdaniu pierwszym, nie zalicza się alimentów na 

rzecz dzieci, o których mowa w art. 6 ust. 4, oraz zasiłku pielęgnacyjnego.> 

7f. Ilekroć w przepisach ust. 7a jest mowa o osobach zaliczonych do: 

1)   I grupy inwalidztwa - należy przez to rozumieć odpowiednio osoby, w stosunku do 

których, na podstawie odrębnych przepisów, orzeczono: 

a)  całkowitą niezdolność do pracy oraz niezdolność do samodzielnej egzystencji albo 

b)  znaczny stopień niepełnosprawności; 
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2)   II grupy inwalidztwa - należy przez to rozumieć odpowiednio osoby, w stosunku do 

których, na podstawie odrębnych przepisów, orzeczono: 

a)  całkowitą niezdolność do pracy albo 

b)  umiarkowany stopień niepełnosprawności. 

7g. Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 6, może być dokonane również w przypadku, gdy 

osoba, której dotyczy wydatek, posiada orzeczenie o niepełnosprawności wydane przez 

właściwy organ na podstawie odrębnych przepisów obowiązujących do dnia 31 sierpnia 

1997 r. 

7h. Kwota, o której mowa w ust. 1 pkt 5, przekraczająca kwotę dochodu, o którym mowa w 

ust. 1, może być odliczona od dochodu uzyskanego w najbliższych kolejno po sobie 

następujących 5 latach podatkowych. 

8. (uchylony). 

9. (uchylony). 

10. (uchylony). 

11. (uchylony). 

12. (uchylony). 

13. (uchylony). 

13a. Wydatki na cele określone w ust. 1 podlegają odliczeniu od dochodu, jeżeli nie zostały 

zaliczone do kosztów uzyskania przychodów lub nie zostały odliczone od przychodu na 

podstawie ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym albo nie zostały zwrócone 

podatnikowi w jakiejkolwiek formie. 

13b. Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2a, nie dotyczy składek: 

1)   których podstawę wymiaru stanowi dochód (przychód) zwolniony od podatku na 

podstawie umów o unikaniu podwójnego opodatkowania, których stroną jest 

Rzeczpospolita Polska; 

2)   odliczonych w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii 

Europejskiej lub w innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, lub w Konfederacji Szwajcarskiej od dochodu (przychodu) albo 

podatku osiągniętego w tym państwie, albo od podatku na podstawie art. 27b ust. 1 pkt 

2. 

13c. Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2a, stosuje się pod warunkiem istnienia 

podstawy prawnej wynikającej z umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub 

innych ratyfikowanych umów międzynarodowych, których stroną jest Rzeczpospolita 
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Polska, do uzyskania przez organ podatkowy informacji podatkowych od organu 

podatkowego państwa, w którym podatnik opłacał składki na obowiązkowe ubezpieczenie 

społeczne. 

14. (uchylony). 

 

 

USTAWA z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2017 

r. poz. 1778, z późn. zm) 

Art. 79a. 

Pracownicy Zakładu korzystają z ochrony przewidzianej w Kodeksie karnym dla 

funkcjonariuszy publicznych, chyba że pełnią wyłącznie czynności usługowe. 

 

<Art. 79b. 

1. Ilekroć odrębne przepisy przewidują nałożenie przez komornika sądowego lub organ 

egzekucyjny w rozumieniu ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu 

egzekucyjnym w administracji na pracownika Zakładu grzywny, która pozostaje w 

związku z realizacją obowiązków pracowniczych, grzywna taka jest nakładana na 

Zakład. 

2. W przypadku uprawomocnienia się postanowienia komornika sądowego albo organu 

egzekucyjnego w rozumieniu ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu 

egzekucyjnym w administracji o nałożeniu na Zakład grzywny, Prezes Zakładu w 

terminie 30 dni od dnia uprawomocnienia przeprowadza postępowanie wyjaśniające 

w celu ustalenia podstaw odpowiedzialności pracownika lub kierownika jednostki, z 

którego działaniem lub zaniechaniem związane było wymierzenie grzywny.> 

 

 

USTAWA z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1383, 1386 i 2120 oraz z 2018 r. poz. 138 i 357) 

 

Art. 94. 

1. Prezes Głównego Urzędu Statystycznego ogłasza, w formie komunikatu, w Dzienniku 

Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski": 

1)   w terminie do końca stycznia: 
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a)  średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem, 

b)  średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych dla gospodarstw 

domowych emerytów i rencistów 

- w poprzednim roku kalendarzowym; 

2)   w terminie do 7 roboczego dnia lutego realny wzrost przeciętnego wynagrodzenia w 

poprzednim roku kalendarzowym. 

2. Prezes Zakładu ogłasza, w formie komunikatu, w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej 

Polskiej "Monitor Polski", co najmniej na 7 dni roboczych przed najbliższym terminem 

waloryzacji: 

1)   należne od terminu waloryzacji kwoty: 

a)  najniższej emerytury i renty, 

b)  dodatku pielęgnacyjnego i dodatku dla sierot zupełnych; 

2)   obowiązujące od terminu waloryzacji kwoty maksymalnych zmniejszeń, obliczonych 

zgodnie z art. 104 ust. 9 [.] <;> 

<3) obowiązujące od terminu waloryzacji kwoty emerytur i rent wolne od potrąceń i 

egzekucji, obliczone zgodnie z art. 141 ust. 1.> 

 

Art. 141. 

[1. Emerytury i renty są wolne od egzekucji i potrąceń, z zastrzeżeniem ust. 2, w części 

odpowiadającej: 

1)   50% kwoty najniższej emerytury lub renty - zależnie od rodzaju pobieranego przez 

emeryta (rencistę) świadczenia - przy potrącaniu:  

a)  należności, o których mowa w art. 139 ust. 1 pkt 3, wraz z kosztami i opłatami 

egzekucyjnymi, 

b)  należności, o których mowa w art. 139 ust. 1 pkt 4; 

c)   (uchylona); 

1a)   75% kwoty najniższej emerytury lub renty - przy potrącaniu należności, o których 

mowa w art. 139 ust. 1 pkt 5, wraz z kosztami i opłatami egzekucyjnymi; 

2)   60% kwoty najniższej emerytury lub renty - przy potrącaniu należności, o których 

mowa w art. 139 ust. 1 pkt 1 i 2 i 6-9; 

3)   20% najniższej emerytury lub renty - przy potrącaniu należności, o których mowa w 

art. 139 ust. 1 pkt 10.] 
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<1. Kwota emerytury i renty wolna od egzekucji i potrąceń, z zastrzeżeniem ust. 2, 

wynosi: 

1) 500 zł – przy potrącaniu: 

a) należności, o których mowa w art. 139 ust. 1 pkt 3, wraz z kosztami i opłatami 

egzekucyjnymi,  

b) należności, o których mowa w art. 139 ust. 1 pkt 4; 

2) 825 zł – przy potrącaniu należności, o których mowa w art. 139 ust. 1 pkt 5, wraz 

z kosztami i opłatami egzekucyjnymi; 

3) 660 zł – przy potrącaniu należności, o których mowa w art. 139 ust. 1 pkt 1, 2 i 6–

9; 

4) 200 zł – przy potrącaniu należności, o których mowa w art. 139 ust. 1 pkt 10.> 

<1a. Kwoty, o których mowa w ust. 1, podlegają corocznej waloryzacji od dnia 1 marca 

na zasadach określonych dla emerytur i rent. 

1b. Jeżeli po odliczeniu składki na ubezpieczenie zdrowotne oraz zaliczki i innych 

należności z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych wysokość świadczenia 

jest niższa niż kwota świadczenia wolna od potrąceń i egzekucji, o której mowa w 

ust. 1, potrąceń i egzekucji nie dokonuje się.> 

2. Kwoty emerytur i rent przyznanych z uwzględnieniem okresów ubezpieczenia za granicą, 

wolne od potrąceń i egzekucji, ustala się proporcjonalnie do wypłacanego świadczenia. 

3. Kwoty wolne od potrąceń i egzekucji ustala się dla emerytur i rent wraz ze wszystkimi 

wzrostami, zwiększeniami, dodatkami oraz innymi świadczeniami wypłacanymi wraz z 

emeryturą lub rentą na podstawie odrębnych przepisów, z wyłączeniem świadczeń 

rodzinnych oraz dodatku dla sierot zupełnych, dodatku pielęgnacyjnego i dodatku 

weterana poszkodowanego. 

4. W razie zbiegu uprawnień do dwóch lub więcej świadczeń pieniężnych kwotę wolną od 

egzekucji i potrąceń ustala się od jednego - wyższego świadczenia. 

 

 

USTAWA z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia 

społecznego w razie choroby i macierzyństwa (Dz. U. z 2017 r. poz. 1368) 
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Art. 32. 

1. Zasiłek opiekuńczy przysługuje ubezpieczonemu zwolnionemu od wykonywania pracy z 

powodu konieczności osobistego sprawowania opieki nad: 

1)   dzieckiem w wieku do ukończenia 8 lat w przypadku: 

a)  nieprzewidzianego zamknięcia żłobka, klubu dziecięcego, przedszkola lub szkoły, 

do których dziecko uczęszcza, a także w przypadku choroby niani, z którą rodzice 

mają zawartą umowę uaktywniającą, o której mowa w art. 50 ustawy z dnia 4 

lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2016 r. poz. 157 

oraz z 2017 r. poz. 60), lub dziennego opiekuna sprawujących opiekę nad 

dzieckiem, 

b)  porodu lub choroby małżonka ubezpieczonego lub rodzica dziecka, stale 

opiekujących się dzieckiem, jeżeli poród lub choroba uniemożliwia temu 

małżonkowi lub rodzicowi sprawowanie opieki, 

c)  pobytu małżonka ubezpieczonego lub rodzica dziecka, stale opiekujących się 

dzieckiem, w szpitalu albo innym zakładzie leczniczym podmiotu leczniczego 

wykonującego działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe 

świadczenia zdrowotne; 

2)   chorym dzieckiem w wieku do ukończenia 14 lat; 

<2a) chorym dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze 

wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej 

osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej 

egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna 

dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji do ukończenia 18 lat; 

2b) dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze 

wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej 

osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej 

egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna 

dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji do ukończenia 18 lat 

w przypadku: 



- 47 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

a) porodu lub choroby małżonka ubezpieczonego lub rodzica dziecka, stale 

opiekujących się dzieckiem, jeżeli poród lub choroba uniemożliwia temu 

małżonkowi lub rodzicowi sprawowanie opieki,  

b) pobytu małżonka ubezpieczonego lub rodzica dziecka, stale opiekujących 

się dzieckiem, w szpitalu albo innym zakładzie leczniczym podmiotu 

leczniczego wykonującego działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i 

całodobowe świadczenia zdrowotne;”; 

3)   innym chorym członkiem rodziny. 

2. Za członków rodziny, o których mowa w ust. 1 pkt 3, uważa się małżonka, rodziców, 

rodzica dziecka, ojczyma, macochę, teściów, dziadków, wnuki, rodzeństwo oraz dzieci w 

wieku powyżej 14 lat - jeżeli pozostają we wspólnym gospodarstwie domowym z 

ubezpieczonym w okresie sprawowania opieki. 

3. Za dzieci w rozumieniu ust. 1 i 2 uważa się dzieci własne ubezpieczonego lub jego 

małżonka oraz dzieci przysposobione, a także dzieci przyjęte na wychowanie i 

utrzymanie. 

Art. 33. 

1. Zasiłek opiekuńczy przysługuje przez okres zwolnienia od wykonywania pracy z powodu 

konieczności osobistego sprawowania opieki, nie dłużej jednak niż przez okres: 

1)   60 dni w roku kalendarzowym, jeżeli opieka sprawowana jest nad dziećmi, o których 

mowa w art. 32 ust. 1 pkt 1 i 2; 

<1a) 30 dni w roku kalendarzowym, jeżeli opieka sprawowana jest nad dziećmi, 

o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 2a i 2b;> 

2)   14 dni w roku kalendarzowym, jeżeli opieka sprawowana jest nad innymi członkami 

rodziny, o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 3. 

2. Zasiłek opiekuńczy przysługuje łącznie na opiekę nad dziećmi i innymi członkami rodziny 

za okres nie dłuższy niż 60 dni w roku kalendarzowym. <W przypadku gdy opieka jest 

sprawowana wyłącznie nad osobami, o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 2a, 2b i 3, 

zasiłek opiekuńczy przysługuje łącznie za okres nie dłuższy niż 30 dni w roku 

kalendarzowym.> 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się niezależnie od liczby osób uprawnionych do zasiłku 

opiekuńczego oraz bez względu na liczbę dzieci i innych członków rodziny 

wymagających opieki. 
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USTAWA z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej (Dz. U. z 2013 r. poz. 982 i 1650, z 

2014 r. poz. 1175 i 1682 oraz z 2017 r. poz. 1543) 

 

Art. 15. 

W sprawach nieuregulowanych w ustawie stosuje się odpowiednio: 

1)  
(8)

 art. 12-14, art. 61, art. 78-81, art. 93 ust. 2, art. 98, art. 100 ust. 1 i 2, art. 101, art. 102 

ust. 1, art. 104 ust. 4, art. 107, art. 114, art. 116 ust. 1b i 2, art. 118 ust. 1-5, art. 119 ust. 1, 

art. 121, art. 122 ust. 1, art. 126, art. 128, art. 129 ust. 1, art. 130 ust. 1, art. 133-135, art. 

136a i art. 138-144 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych 

oraz przepisy wydane na podstawie art. 128a tej ustawy, [przy czym kwotę wolną od 

potrąceń i egzekucji ustala się według zasad określonych dla renty z tytułu całkowitej 

niezdolności do pracy;] 

2)   art. 80-82 i 84 ust. 6 ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych. 

 

 

USTAWA z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 

z 2017 r. poz. 697, 1292 i 2217 oraz z 2018 r. poz. 107 i 416) 

 

Art. 187a. 

1. Rada Ministrów może przyjąć rządowy program wsparcia rodzin z dziećmi. 

2. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe warunki realizacji 

programu, o którym mowa w ust. 1, uwzględniając potrzebę zapewnienia efektywności 

tego programu. 

<3. Świadczenia przyznane na podstawie programu, o którym mowa w ust. 1, są wolne 

od egzekucji, wolne od podatku dochodowego oraz nie podlegają wliczeniu do 

dochodu uprawniającego do wszelkich świadczeń i dodatków przysługujących na 

podstawie przepisów odrębnych. 

4. Informacje składane przez osobę ubiegającą się o przyznanie świadczeń na podstawie 

programu, o którym mowa w ust. 1, są składane pod rygorem odpowiedzialności 

karnej za składanie fałszywych zeznań. Przedstawiający informacje jest obowiązany 

do zawarcia w nim klauzuli następującej treści: „Jestem świadomy 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.”. Klauzula ta 
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zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych 

zeznań.> 

Art. 196a. 

1. Dodatek wychowawczy i dodatek do zryczałtowanej kwoty, o którym mowa w art. 115 ust. 

2a, oraz koszty ich obsługi są finansowane w formie dotacji celowej z budżetu państwa. 

2. Koszty obsługi, o których mowa w ust. 1, wynoszą 1% otrzymanej dotacji na dodatek 

wychowawczy i dodatek do zryczałtowanej kwoty, o którym mowa w art. 115 ust. 2a. 

3. Zwroty nienależnie pobranych dodatków wychowawczych i dodatków do zryczałtowanej 

kwoty, o których mowa w art. 115 ust. 2a, w trakcie danego roku budżetowego nie mają 

wpływu na wysokość kosztów obsługi, o których mowa w ust. 2. 

4. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, na wniosek ministra właściwego do 

spraw rodziny, działającego w porozumieniu z właściwymi dysponentami części 

budżetowych, może dokonywać przeniesień wydatków budżetowych między częściami 

budżetu państwa, działami, rozdziałami i paragrafami klasyfikacji wydatków, z 

przeznaczeniem na realizację dodatku wychowawczego i dodatku do zryczałtowanej 

kwoty, o którym mowa w art. 115 ust. 2a. 

[5. Wydatki zaplanowane na realizację dodatku wychowawczego i dodatku do zryczałtowanej 

kwoty, o którym mowa w art. 115 ust. 2a, w częściach budżetowych, z wyłączeniem rezerw 

celowych, oraz przeniesione w trybie, o którym mowa w ust. 4, nie mogą być przeznaczane 

na realizację innych zadań.] 

<5. Wydatki zaplanowane na realizację dodatku wychowawczego i dodatku do 

zryczałtowanej kwoty, o którym mowa w art. 115 ust. 2a, w częściach budżetowych, z 

wyłączeniem rezerw celowych, oraz przeniesione w trybie, o którym mowa w ust. 4, 

nie mogą być przeznaczane na realizację innych zadań, z wyłączeniem zadań 

realizowanych na podstawie art. 187a.> 

6. Do wydatków przeniesionych w trybie, o którym mowa w ust. 4, nie stosuje się przepisów 

art. 170 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 

1870, 1948, 1984 i 2260 oraz z 2017 r. poz. 60 i 191). 

 

 

USTAWA z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 

2017 r. poz. 1851 oraz z 2018 r. poz. 107, 138 i 650) 
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Art. 29. 

1. 
(37)

 Organ właściwy realizuje zadania z zakresu świadczenia wychowawczego jako zadanie 

z zakresu administracji rządowej. 

2. Do finansowania świadczenia wychowawczego mają zastosowanie przepisy ustawy z dnia 

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1870, z późn. zm.). 

3. Świadczenie wychowawcze i koszty jego obsługi są finansowane w formie dotacji celowej 

z budżetu państwa. 

4. Koszty obsługi, o których mowa w ust. 3, w przypadku organu właściwego wynoszą 1,5% 

otrzymanej dotacji na świadczenie wychowawcze. 

5. Zwroty nienależnie pobranych świadczeń wychowawczych w trakcie danego roku 

budżetowego nie mają wpływu na wysokość kosztów obsługi, o których mowa w ust. 4. 

6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, na wniosek ministra właściwego do 

spraw rodziny, działającego w porozumieniu z właściwymi dysponentami części 

budżetowych, może dokonywać przeniesień wydatków budżetowych między częściami 

budżetu państwa, działami, rozdziałami i paragrafami klasyfikacji wydatków, z 

przeznaczeniem na zadania wynikające z niniejszej ustawy. 

[7. Wydatki zaplanowane na zadania wynikające z niniejszej ustawy, w częściach 

budżetowych, z wyłączeniem rezerw celowych, oraz przeniesione w trybie, o którym mowa 

w ust. 6, nie mogą być przeznaczane na realizację innych zadań.] 

<7. Wydatki zaplanowane na zadania wynikające z niniejszej ustawy, w częściach 

budżetowych, z wyłączeniem rezerw celowych, oraz przeniesione w trybie, o którym 

mowa w ust. 6, nie mogą być przeznaczane na realizację innych zadań, z 

wyłączeniem zadań realizowanych na podstawie art. 187a ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2017 r. poz. 697, 

1292 i 2217 oraz z 2018 r. poz. 107 i 416).> 

8. Do wydatków przeniesionych w trybie, o którym mowa w ust. 6, nie stosuje się przepisów 

art. 170 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

 

 

USTAWA z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. 

poz. 1860) 

Art. 9. 

1. Koordynacja, o której mowa w art. 8 ust. 2, finansowana jest ze środków Funduszu Pracy. 
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2. W ustawie budżetowej corocznie przeznacza się na realizację koordynacji, o której mowa 

w art. 8 ust. 2, środki finansowe w kwocie nie większej niż 70 mln zł. 

3. Środki na realizację koordynacji, o której mowa w art. 8 ust. 2, minister właściwy do spraw 

rodziny przekazuje wojewodom na ich wniosek. 

4. Wojewoda przekazuje środki, o których mowa w ust. 3, wójtom, burmistrzom lub 

prezydentom miast na podstawie zawartej umowy. 

<5. Środki Funduszu Pracy przekazane wójtom, burmistrzom lub prezydentom miast na 

realizację koordynacji, o której mowa w art. 8 ust. 2, stanowią dochód gminy, 

o którym mowa w art. 8 ust. 3 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach 

jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2017 r. poz. 1453, 2203 i 2260 oraz z 

2018 r. poz. 317).> 

Art. 12. 

1. Rada Ministrów w terminie do dnia 31 grudnia 2016 r. przyjmie program kompleksowego 

wsparcia dla rodzin "Za życiem", opracowany na podstawie odrębnych przepisów. 

2. Program dotyczy w szczególności: 

1)   wczesnego wspomagania rozwoju dziecka; 

2)   opieki, w tym paliatywnej lub rehabilitacji dzieci posiadających zaświadczenie, o 

którym mowa w art. 4 ust. 3; 

3)   wsparcia dla kobiet w ciąży i ich rodzin w przypadku ciąży powikłanej; 

4)   pomocy w zabezpieczeniu szczególnych potrzeb, w tym mieszkaniowych, rodzin z 

dzieckiem posiadającym zaświadczenie, o którym mowa w art. 4 ust. 3. 

3. Program może być również skierowany do rodzin z dzieckiem legitymującym się 

orzeczeniem o niepełnosprawności albo orzeczeniem o lekkim lub umiarkowanym lub 

znacznym stopniu niepełnosprawności określonym w przepisach o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz do dzieci i 

młodzieży posiadających odpowiednio opinię o potrzebie wczesnego wspomagania 

rozwoju dziecka, orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub orzeczenie o 

potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych, o których mowa w przepisach [ustawy o 

systemie oświaty] <ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 

2017 r. poz. 59, 949 i 2203 oraz z 2018 r. poz. 650)>, i ich rodzin. 


